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1. [bookmark: _Toc80005318][bookmark: _Toc80023863]建设项目基本情况
	建设项目名称
	[bookmark: _Hlk95290688]临湘市鸿元建材有限责任公司年产60万立方商品混凝土搅拌站项目

	项目代码
	2304-430682-04-05-678442

	建设单位联系人
	李秋林
	联系方式
	13077140555

	建设地点
	湖南省临湘市坦渡镇晓阳村宋湾组

	地理坐标
	东经113度42分6.32947秒，北纬29度34分40.23385秒

	国民经济
行业类别
	C3021 水泥制品制造
	[bookmark: _Hlk49843745]建设项目
行业类别
	55 石膏、水泥制品及类似制品制造302

	建设性质
	新建（迁建）
☐改建
☐扩建
☐技术改造
	建设项目
申报情形
	首次申报项目
☐不予批准后再次申报项目
☐超五年重新审核项目
☐重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/备案）部门（选填）
	临湘市发展和改革局
	项目审批（核准/备案）文号（选填）
	临发改备案【2023】36号

	总投资（万元）
	2000
	环保投资（万元）
	82.5

	环保投资占比（%）
	4.13
	施工工期
	18个月

	是否开工建设
	否
是：             
	用地（用海）
面积（m2）
	13438

	专项评价设置情况
	无

	规划情况
	《岳阳市预拌商品混凝土专项规划（2023-2027年）》（岳阳市住房和城乡建设局 岳建函【2023】49号）；《临湘市坦渡镇灯明村、晓阳村村庄规划（2021-2035年）》（临湘市坦渡镇人民政府）

	规划环境影响
评价情况
	无

	规划及规划环境
影响评价符合性分析
	[bookmark: _Toc80005319]规划符合性
项目拟在临湘市坦渡镇晓阳村宋湾组新建一家预拌商品混凝土搅拌站，根据《岳阳市预拌商品混凝土专项规划（2023-2027年）》，岳阳市2023-2027年规划新增预拌商品混凝土搅拌站点17个，其中临湘市规划2个，本项目位于其中，规划要求设计产能为60万m3/年，本项目设计产能为60万m3/年，符合规划要求，详见附件3。根据《临湘市坦渡镇灯明村、晓阳村村庄规划（2021-2035年）》可知，临湘市鸿元建材有限责任公司建设用地被纳入到规划新增建设用地内，详见附图7。综上所述，项目符合规划要求。

	其他符合性分析
	产业政策符合性
本项目为水泥制品制造项目，属于“鼓励类”项目的“十二、建材”的第13项储料区、主机搅拌楼、物料输送系统等主要生产区域实现全封闭，并配置主动式收尘、降尘设备，采用信息化集成管理系统进行运营管理，具备消纳城市固废能力的智能化预拌混凝土生产线；海洋工程用混凝土、轻质高强混凝土、超高性能混凝土、混凝土自修复材料的开发和应用中预拌混凝土生产线。因此，本项目属于国家产业政策鼓励项目，符合国家产业政策。
选址符合性
本项目拟选址于湖南省临湘市坦渡镇晓阳村宋湾组，租赁当地集体土地，租赁合同见附件4，土地利用现状为灌木林地，不占用基本农田，周边无自然保护区、风景名胜区、饮用水源地保护区，无文物古迹和重要人文景观等，用地已取得临湘市坦渡镇晓阳村村民委员会、临湘市自然资源局、临湘市坦渡镇人民政府等相关部门同意（附件6、附件7、附件9）。选址处周边500m范围内没有医院、学校分布，原辅材料及产品主要是通过厂区南侧村道和X018进行运输，村道较短、周边居民较少，交通运输方便。项目生产设备尽量远离厂界西南侧居民敏感点布置。同时，本项目运营期主要污染因子为颗粒物，项目建设产生的废气、废水、噪声和固废等在采取相应措施后，污染物均可达标排放，各固体废物得到合理处置。项目产生的污染影响不会改变当地环境功能属性，不会对周边居民造成明显不利影响。
因此，本项目选址符合相关要求。
“三线一单”符合性
“三线一单”即生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和环境准入负面清单。
①生态保护红线
根据《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》 （环环评〔2016〕150号），生态保护红线是生态空间范围内具有特殊重要生态功能必须实行强制性严格保护的区域，除受自然条件限制、确实无法避让的铁路、公路、航道、防洪、管道、干渠、通讯、输变电等重要基础设施项目外，在生态保护红线范围内，严控各类开发建设活动，依法不予审批新建工业项目和矿产开发项目的环评文件。根据《湖南省人民政府关于印发<湖南省生态保护红线>的通知》（湘政发〔2018〕20 号），本项目位于临湘市坦渡镇晓阳村宋湾组，项目所在地不在生态保护红线范围内，详见附图4。项目不属于《岳阳市生态保护红线划定方案》中的重点生态功能区生态保护红线、生态敏感区生态保护红线、国家级和省级禁止开发区生态保护红线、其他各类保护地生态保护红线，不会导致评价范围内生态服务功能下降，符合《岳阳市生态保护红线划定方案》要求。
②环境质量底线
环境质量底线是国家和地方设置的大气、水和土壤环境质量目标，也是改善环境质量的基准线。项目环评对照区域环境质量目标，分析预测项目建设对环境质量的影响，强化污染防治措施和污染物排放控制要求。根据临湘市2022年环境空气质量数据可知，临湘市为达标区，另根据现状监测，特征因子TSP满足标准要求；根据《岳阳市2022年环境质量公报》坦渡河新桥断面可达标Ⅱ类标准要求；根据现状监测，西南侧居民点声环境满足2类标准要求。区域环境质量较好。本项目经落实提出的污染防治措施后均能合理处理处置或达标排放，不会导致当地的区域环境质量下降，区域环境质量基本能维持现状，因此符合环境质量底线要求。
③资源利用上线
资源是环境的载体，资源利用上线是各地区能源、水、土地等资源消耗不得突破的“天花板”。本项目在运营期生产废水循环利用不外排，符合《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环环评〔2016〕150 号）中的资源利用上线要求；本项目营运过程中不可避免会消耗一定量的电源、水资源，但本项目资源能源消耗量相对区域资源利用总量较少，符合资源利用上限要求。
④环境准入负面清单
经对照《产业结构调整指导目录（2019年本）》（2021年修改），本项目不属于其中的限制类或淘汰类项目。对照《市场准入负面清单（2022年版）》，本项目不属于该清单中的禁止类项目。对照《长江经济带发展负面清单指南(试行)》，本项目不属于该负面清单中的建设项目。
本项目选址位于湖南省临湘市坦渡镇晓阳村宋湾组，根据《岳阳市人民政府关于实施岳阳市“三线一单”生态环境分区管控的意见》（岳政发〔2021〕2号）可知，项目所在地管控单元类型属于重点管控单元，环境管控单元编码为ZH43068220001，具体分析如下。





“三线一单”符合性分析
	管控维度
	文件要求
	本项目情况
	符合性

	空间布局约束
	1.1全面实施水域滩涂养殖证制度，合理规范水产养殖布局和规模，规范河流、湖泊、水库等天然水域水产养殖行为；大力发展绿色水产养殖，推广实施两型水产养殖标准，依法规范渔业投入品管理；建立稻渔综合循环系统；升级改造精养池塘，改变渔业生产方式，为实现
水产养殖尾水达标排放创造条件；
1.2实施水生生物保护区全面禁捕；严厉打击“电毒炸”和违反禁渔期禁渔区规
定等非法捕捞行为，全面清理取缔“绝户网”等严重破坏水生生态系统的禁用渔具和涉渔“三无”船舶；全面完成重点湖库非法围网养殖整治
	
不涉及
	符合

	污染物排放管控
	2加强畜禽养殖企业（专业户）配套污染防治设施建设，规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到 95%以上（大型规模养殖场达到 100%），实现养殖企业污染物达标排放
	本项目生活污
水经化粪池处
理后用作周边菜地施肥，生产废水沉淀后循环使用，不外排
	符合

	环境风险管控
	3.1全面贯彻落实“一控两减三基本”行动，加强肥料、农药包装废弃物回收处理试点与推广应用；建立健全废弃农膜回收贮运和综合利用网络，开展废弃农膜回收利用试点，废弃农膜回收率达到 80%以上；
3.2大力推进小微湿地建设试点，充分发挥小微湿地在农业面源污染治理中的作用；
3.3 进一步完善畜禽养殖禁养区划定工作；严格禁养区管理，依法处理违规畜禽养殖行为；落实“种养结合，以地定畜”要求，推动就地就近消纳利用畜禽养殖废弃物；鼓励第三方处理企业开展畜禽粪污专业化集中处理；
3.4严格控制林地、园地的农药使用量，禁止使用高毒、高残留农药；完善生物农药、引诱剂管理制度，加大使用推广力度。加强对重度污染林地、园地产出食用农（林）产品质量检测，发现超标的，要采取种植结构调整等措施；
3.5加强农业农村生态环境监测体系建设，加强对农村集中式饮用水水源、日处理能力 20 吨以上的农村生活污水处理设施出水和畜禽规模养殖场排污口的水质监测，建立农村环境监测信息发布制度
	不涉及
	符合

	资源开发效率要求
	4.1积极推进农业节水，完成高效节水灌溉年度任务；推进循环发展，将再生水、雨水、矿井水等非常规水源纳入区域水资源统一配置；
4.2水资源：临湘市万元国内生产总值用水量104m3/万元，万元工业增加值用水量31m3/万元，农田灌溉水有效利用系数0.55；
4.3能源：临湘市“十三五”能耗强度降低目标 18.5%，“十三五”能耗控制目标17.5 万吨标准煤；
4.4土地资源：坦渡镇：城镇工矿用地建设规模为71.75公顷，耕地保有量 4648.42公顷，建设用地总规模达到 1029.83公顷
	本项目使用水、电均来自于乡镇供水管网和市政电网；本项目不涉及耕地、基本农田
	符合


综上所述，本项目符合“三线一单”的相关要求。
（四）与《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）的符合性分析
表0-1 与《水泥工业大气污染物排放标准》符合性分析一览表
	序号
	内容
	本项目实际内容
	符合性

	1
	产生大气污染物的生产工艺和装置必须设立局部或整体气体收集系统和净化处理装置，达标排放。
	本项目产生大气污染物的搅拌站自带有脉冲布袋除尘器，粉料筒仓采取脉冲布袋除尘器处理，粉尘经收集后回用于生产，能达标排放
	符合

	2
	净化处理装置应与其对应的生产工艺设备同步运转。应保证在生产工艺设备运行波动情况下净化处理装置仍能正常运转，实现达标排放。因净化处置装置故障造成非正常排放，应停止运转对应的生产工艺设备，待检修完毕后共同投入使用。
	本项目混凝土搅拌机、筒仓配套设有脉冲布袋除尘器，处理装置与对应的生产工艺设备同步运转，实现达标排放。因净化处置装置故障造成非正常排放时停止运转对应的生产工艺设备，待检修完毕后共同投入使用。
	符合

	3
	除储库底、地坑及物料转运点单机除尘设施外，其他排气筒高度不低于15m。排气筒高度应高出本体建（构）筑物3m以上。水泥窑及窑尾余热利用系统排气筒周围半径200m范围内有建筑物时，排气筒高度还应高出最高建筑物3m以上。
	本项目粉料筒仓产生的粉尘废气经脉冲布袋除尘器收集后回用于生产。
	符合


（五）与《岳阳市预拌混凝土生产质量和生产现场环保管理实施细则》的符合性分析
岳阳市住房和城乡建设局于2023年6月29日发布了《岳阳市预拌混凝土生产质量和生产现场环保管理实施细则》的通知，分析如下：
表1-3 与《岳阳市预拌混凝土生产质量和生产现场环保管理实施细则》符合性分析一览表
	序号
	内容
	本项目实际内容
	符合性

	1
	废水污染防治工作：生产和生活场地应实现雨污分流，做到无生产废水产生、无污水横流；进出场地要建立设置车辆自动化冲洗设备并保持经常冲洗；要建立标准的废水收集沉淀池，场地冲洗水、车辆冲洗水经沉淀后回收用于生产；生活污水经三格池处理后用于周边山林、菜地灌溉。
	生产废水经砂石分离机处理后再进入三级沉淀池进一步处理后循环使用不外排，生活污水经隔油池、化粪池处理后用于周边菜地施肥
	符合

	2
	废气污染防治工作：生产区要设置扬尘监测设备进行适时监测。应当采取密封、围挡、遮盖、清扫、洒水等措施，减少内部物料在堆存、传输、装卸等环节中产生的粉尘污染;原料堆场采取设雨棚、固定围挡、喷淋降尘措施，减少扬尘污染;卸车堆场、运输车辆等产生的无组织粉尘，采取洒水抑制、厂内道路硬化、及时清扫路面等措施处理，确保无组织排放的粉尘满足《水泥工业大气污染排放指标(GB4915-2013)》中无组织排放要求;生产线需建设在标准厂房内，搅拌楼、材料输送带要封闭工作，搅拌过程中产生的粉尘经搅拌设备自带脉冲布袋除尘器处理、原料筒仓产生的粉尘在各粉料筒仓处采取二级布袋除尘器(一级普通布袋除尘器+二级脉冲布袋除尘器)处理达标后排放。
	项目生产区设置扬尘监测设备进行监测，采取相应措施减少粉尘污染，其中砂石堆场采取全封闭钢架棚，设置喷水雾化器，同时在进出物料口处两侧加强布设喷淋洒水设施；运输车辆等产生的无组织粉尘采取洒水抑制、厂内道路硬化、及时清扫路面等措施处理；生产线建设在标准厂房内，搅拌楼、材料输送带封闭工作，搅拌过程中产生的粉尘经搅拌设备自带脉冲布袋除尘器处理、原料筒仓产生的粉尘在各粉料筒仓处采取脉冲布袋除尘器处理达标后排放。
	符合

	3
	噪声污染防治工作：选用低噪声机械设备，加强日常养护并做好基础减振、隔音、降噪、屏障等防治措施，合理安排设备作业时间，严禁在夜间(22:00-次日6:00)使用产生高噪声污染的设备作业，噪声须达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准后排放。
	选用低噪声机械设备，加强日常养护并做好基础减振、隔音、降噪、屏障等防治措施，合理安排设备作业时间，夜间不生产 
	符合

	4
	固体废物防治工作：按要求设置规范的临时贮存场所，对废弃物进行分类暂存，并全部进行综合利用或妥善处置。其中除尘器收集的粉尘回用于生产;沉淀池底部沉渣、不合格产品经收集后综合利用;废机油暂存于厂区内危废暂存间，定期交由有资质的单位进行处置;生活垃圾委托当地环卫部门统一处理
	项目按要求设置有一般工业固废暂存间和危废暂存间，其中除尘器收集的粉尘和沉淀池底部沉渣回用于生产；废机油暂存于厂区内危废暂存间，定期交由有资质的单位进行处置;生活垃圾委托当地环卫部门统一处理
	符合


（六）与《湖南省“两高”项目管理目录》符合性
根据湖南省发展和改革委员会印发的《湖南省“两高”项目管理目录》，对照目录中的行业和涉及主要产品及工序，本项目为混凝土搅拌站项目，不属于“两高”项目。
（七）与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则（试行，2022年版）》相符性分析
根据《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则（试行 2022 年版）》，本项目不涉及自然保护区、饮用水源保护区、国家湿地、不属于码头、旅游等项目，因此本环评选取与项目有关的条款进行符合性分析，具体分析下表。
表1-5 与《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则（试行 2022 年版）》符合性分析一览表
	序号
	实施细则
	本项目情况
	符合性

	1
	第九条禁止在水产种质资源保护区的岸线和河段范围内新建排污口、实施非法围垦河道和围湖造田造地等投资建设项目
	项目生产废水循环利用，不外排，生活污水经处理后用作菜地浇灌，不涉及水产种质资源保护区
	符合

	2
	第十五条禁止在长江湖南段和洞庭湖、湘江、资江、沅江、澧水干流岸线一公里范围内新建、扩建化工园区和化工项目。禁止在长江湖南段岸线三公里范围内和湘江、资江、沅江、 澧水岸线一公里范围内新建、改建、扩建尾矿库、冶炼渣库和磷石膏库，以提升安全、生态环境保护水平为目的的改建除外
	项目不属于第十五条所列项目，且不在禁止的河道岸线范围内。
	符合

	3
	第十六条禁止在合规园区外新建、扩建钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色、制浆造纸等高污染项目。高污染项目严格按照生态环境部《环境保护综合名录（2021 年版）》有关要求执行
	项目不属于高污染项目
	符合

	4
	第十七条禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤化工等产业布局规划的项目。未通过认定的化工园区，不得新建、改扩建化工项目（安全、环保、节能和智能化改造项目除外）
	项目不属于石化、化工、现代煤化工项目。
	符合

	5
	第十八条禁止新建、扩建法律法规和相关政策明令禁止的落后产能项目；对不符合要求的落后产能存量项目依法依规退出。禁止新建、扩建不符合国家产能置换要求的严重过剩产能行业（钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、船舶等行业）的
项目。对确有必要新建、扩建的，必须严格执行产能置换实施办法，实施减量或等量置换，依法依规办理有关手续。禁止新建、扩建不符合要求的高耗能高排放项目
	项目不属于法律法规和相关政策明令禁止的落后产能项目，不属于国家产能置换要求的严重过剩产能行业的项目，不属于高耗能高排放项目
	符合


（八）与《岳阳市预拌商品混凝土专项规划》相符性分析
根据《岳阳市预拌商品混凝土专项规划（2023年-2027年）》，目前临湘市4家混凝土生产企业，分别为岳阳华强混凝土有限公司、临湘市东辉建材科技有限公司（原华球）、临湘市高强混凝土有限公司、岳阳市滨晟新型建材有限公司；拟新增2家混凝土生产企业，分别为临湘市鸿元建材有限责任公司（本项目建设方）、临湘海螺水泥有限责任公司，详见附件3。综上，本项目与岳阳市预拌商品混凝土专项规划相符。
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	建设内容
	项目由来
商品混凝土是由水泥、骨料、水及根据需要掺入的外加剂等组分按照一定比例，在搅拌站经计量、拌制后出售，并采用运输车在规定时间内运送到使用地点的商品混凝土拌合物。随着国家对基础设施建设投资的增加以及房地产的兴盛，商品混凝土作为重要的建筑材料，市场对其的需求越来越大，并将保持急剧增加的态势。项目选址毗邻湖北省多个乡镇，地理位置优越，混凝土市场需求量大，同时项目建成投产后可以保障临湘路北部分乡镇的需求量。
根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》等法律法规的有关规定和要求，本项目需要办理环境影响评价手续。对照《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》，本项目属于“二十七、非金属矿物制品业”中“55、石膏、水泥制品及类似制品制造302”中“商品混凝土”，应编制环境影响评价报告表。
工程组成
本项目建设内容主要为混凝土搅拌站主楼、混凝土搅拌站砂石料场、综合办公楼、试验室等相关设施，项目总用地面积13438m2，详细建设内容见下表。
主要建设内容一览表
	名称
	项目内容
	建设内容
	备注

	主体工程
	混凝土搅拌站主楼
	占地面积约540m2，封闭式搅拌楼，2条混凝土搅拌生产线，主要用于混凝土生产搅拌，位于厂区中部，全封闭式框架结构
	层高27米按四层计算面积，且计入容积率

	
	砂石堆场
	地面硬化，搭建全封闭钢架棚，防风防雨，占地面积约3500m2，主要用于放置机制砂、碎石等原料，位于厂区北侧
	层高超过8米按两层计算面积，且计入容积率

	
	皮带输送机
	2套，输送长度约25m，采用架空密闭输送
	/

	
	骨料仓
	2套，每套5个
	每个25m3

	公用工程
	供水系统
	当地自来水管网
	/

	
	供电系统
	当地电网供电
	/

	辅助工程
	门卫室
	含有磅房，占地面积约45m2
	/

	
	综合办公楼
	两栋3F布置在厂区内大门两侧，含办公室、食堂、员工宿舍，占地面积约560m2
	/

	
	地磅
	1个，位于进出口，大门入口处
	/

	
	厂区实体式围墙
	高约1.8m
	/

	
	试验室
	主要测试产品物理性能，不使用化学药品，60m2，布置在厂区北侧
	

	
	库房
	位于厂区南侧，用于存放生产物件，100m2
	

	储运工程
	粉料仓
	4×300t水泥料仓、2×300t粉煤灰料仓、
2×300t矿粉料仓、1×100t膨胀剂仓
	其高度约为20m，全部位于搅拌主楼内

	
	外加剂罐
	位于搅拌楼内，共2个外加剂罐，单个容积为10m3。
	/

	环保工程
	废气
	砂石堆场
	采用全封闭钢架棚，设置喷水雾化器，同时在进出物料口处两侧加强布设喷淋洒水设施
	/

	
	
	物料运输粉尘
	全密闭传送带，水雾除尘
	/

	
	
	料仓粉尘
	粉料采用密闭罐车运输至厂内，粉料采用封闭式筒仓储存，采用全封闭式皮带、斗提、斜槽输送。每个粉料筒仓顶各配备1套脉冲布袋除尘器（共9套），筒仓粉尘经配套脉冲布袋除尘器处理后在搅拌楼内无组织排放
	/

	
	
	投料、搅拌粉尘
	每台搅拌机各自配备1套脉冲布袋除尘器（共2套），投料、搅拌粉尘通过脉冲布袋除尘器处理后无组织排放
	/

	
	
	车辆运输
粉尘
	道路扬尘通过设置洗车平台、地面硬化及清理、洒水降尘、设喷雾除尘系统等措施处理
	/

	
	
	食堂油烟
	由高效油烟净化器处理后引至屋顶高空排放
	/

	
	废水
	生产废水
	生产废水（包括地面、设备及车辆、搅拌车罐体冲洗废水）经砂石分离机（30t/h）和三级沉淀池（厂区中部，150 m3）处理后回用，其中车辆清洗设置洗车平台
	/

	
	
	生活污水
	厂区设置了食堂及宿舍，生活污水经隔油池+化粪池3m3处理后用于周边菜地施肥
	

	
	
	初期冲刷雨水
	实行“雨污分流、污污分流”排水方式，厂内初期冲刷雨水经过自建环形雨水沟渠收集后排入初期冲刷雨水池，经沉淀后回用于厂区堆场及道路洒水降尘，初期冲刷雨水池布置在厂区南侧约300m3
	

	
	噪声
	采用低噪声生产工艺及设备；使用低噪声设备、基础减振、设置绿化带及厂房隔声等措施，降低噪声强度
	/

	
	固体废物
	生活垃圾
	生活垃圾统一收集后交由环卫部门处理
	/

	
	
	一般固体废物
	设置一般固废暂存间进行收集暂存，布置在库房内，面积为50m2
	/

	
	
	危险废物
	废机油、废油桶均用危废暂存间贮存，再交由有资质的单位处理，危废暂存间为5m2布置库房内
	/


主要产品及产能
本项目产品主要为商品混凝土，项目所用搅拌站为HZS180型混凝土搅拌设备，理论生产率为180m3/h，但根据建设单位及同行业的实际生产情况，其实际生产率约为160m3/h，项目年工作时间2000h，共有2条商品混凝土生产线，如果按照全年连续运行2000h计算，则年生产能力为64万m3。实际上，项目营运期间根据客户订单进行生产，为非连续性生产，再加上日常设备检修维护等原因可能造成暂时停产，实际产能将比理论产能低。因此，本项目生产线理论产能为64万m3，能满足本项目计划年产量60万m3，故本项目产能合理。同时鉴于市场行情，本项目设计生产规模年产60万立方米混凝土，主要设备生产能力能够满足项目产品产量的生产需求，产品及产能见下表。
主要产品及产能表
	序号
	产品名称
	产能
	备注

	1
	商品混凝土
	60万m3/a
	根据客户要求决定产品规格，产品质量符合《混凝土质量控制标准》（GB50164-2011）要求


主要生产设施及设施参数
本项目主要生产设施及设施参数详见下表：
主要生产设施及设施参数一览表
	序号
	设备名称
	单位
	数量
	规格
	用途

	1
	搅拌主机
	台
	2
	180m3/h
	原料混合

	2
	水泥储料筒
	台
	4
	D=4.8m，H=30m，300t
	储存水泥

	3
	粉煤灰储料筒
	台
	2
	D=4.2m，H=30m，300t
	储存粉煤灰

	4
	矿粉储料筒
	台
	2
	D=4.2m，H=30m，300t
	储存矿粉

	5
	膨胀剂储料筒
	台
	1
	D=4.2m，H=30m，100t
	储存膨胀剂

	6
	外加剂罐
	台
	2
	10t
	储存外加剂

	7
	计量系统
	套
	5
	/
	/

	8
	空压机
	台
	1
	/
	/

	9
	车辆
	辆
	20
	铲车4辆，运输车4辆，罐车12辆
	物料运输

	10
	地磅秤
	台
	2
	100t
	称量

	11
	皮带运输机
	条
	2
	/
	运输砂石至搅拌主机

	12
	砂石分离机
	台
	1
	30t/h
	分离砂石

	13
	自动洗车系统
	套
	1
	/
	车辆进出厂冲洗

	14
	脉冲布袋除尘器
	套
	11
	水泥储料筒4套、粉煤灰储料筒2套、矿粉储料筒2套、膨胀剂储料筒1套、搅拌机2套
	搅拌机及筒仓顶自带脉冲布袋除尘器 


主要原辅材料及能源
根据建设单位提供的资料，每立方米混凝土约重2.4t，年生产60万m3约为1440000t，原辅材料使用量配比约为水泥∶水∶砂∶石∶矿粉∶粉煤灰∶外加剂∶膨胀剂=60∶33∶160∶200∶14∶9∶2∶2，项目不使用沥青为原辅材料进行生产，本项目主要原辅材料及能源消耗见下表。


主要原辅材料及能源消耗一览表
	序号
	原辅材料
	单位
	使用量
	形态
	包装方式
	储存位置
	最大储存量
	备注

	1
	水泥
	t/a
	180000
	粉状
	散装
	水泥仓
	1200t
	各筒仓组成搅拌站的配料仓

	2
	粉煤灰
	t/a
	27000
	粉状
	散装
	粉煤灰仓
	600t
	

	3
	矿粉
	t/a
	42000
	粉状
	散装
	矿渣粉仓
	600t
	

	4
	碎石
	t/a
	600000
	颗粒状
	无包装
	砂石堆场
	50000t
	砂石堆场

	5
	机制砂
	t/a
	480000
	粒状
	无包装
	
	50000t
	

	6
	膨化剂
	t/a
	6000
	粒状
	散装
	膨胀剂储料筒
	100t
	/

	7
	外加剂
	t/a
	6000
	液态
	桶装
	仓库
	40t
	/

	8
	机油
	t/a
	0.3
	液态
	瓶装
	仓库
	0.05t
	/

	9
	电
	万kWh/a
	40
	/
	/
	/
	/
	/

	10
	水
	t/a
	101900
	液态
	/
	/
	/
	/


水泥：本项目采用P·042.5普通硅酸盐水泥，粉状水硬性无机胶凝材料。加水搅拌后成浆体，能在空气中硬化或者在水中更好的硬化，并能把砂、石等材料牢固地胶结在一起。硅酸盐水泥的化学成分：硅酸三钙（3CaO·SiO2，简式C3S），硅酸二钙（2CaO·SiO2，简式C2S），铝酸三钙（3CaO·Al2O3，简式C3A），铁铝酸四钙（4CaO·Al2O3·Fe2O3，简式C4AF）。
粉煤灰：本项目采用Ⅱ级粉煤灰，粉煤灰是由煤粉炉排出的烟气中收集到的细颗粒白色粉末，是由矿化程度较低的褐煤燃烧后形成的残灰，它的氧化钙含量较高，具有胶凝性质。粉煤灰一般多呈球形，且富含玻璃体，含量在50~70%之间。晶体部分主要是莫来石和石英，还有一定量的未燃尽炭，含量约为1~24%。从化学成份看，粉煤灰主要含有SiO2(35~60%)，Al2O3(13~40%)，CaO(2~5%)，Fe2O3(3~10%)等。由于粉煤灰经高温熔融，所以其结构非常致密。
矿粉：本项目采用S95矿粉，粒化高炉矿渣超细粉的简称，主要成分为硅酸盐及硅铝酸盐，一般是指将开采出来的矿石进行粉碎加工后所得到的料粉，如铁矿粉。
膨胀粉：本剂采用大量铁粉和少量铝粉作为发泡轻金属，它具有发泡稳定、耐热性好的优点。
砂石：是混凝土的主要骨料，主要成分是石英砂，具有一定的强度、粒度和活性，起到集料的作用。
砂：本项目使用的砂为细小石屑。
外加剂：本项目使用的外加剂主要是CR-P200-01聚羧酸高效减水剂。高效减水剂又称超塑化剂，它是一种减水率高，缓凝和引气作用极小的混凝土外加剂。以磺酸基为主要官能团的高效减水剂包括：改性木质素磺酸盐系(MLS)、萘系(NSF)、三聚氰胺系(MSF)、氨基磺酸系(ASF)等，它们分子结构单元中都含有磺酸基，最佳的分子结构一般为线型的主链，并同时有多个长支链，主要通过缩合反应得到。混凝土减水剂对混凝土的作用主要只是表面活性作用。减水剂本身并不与水泥产生化学反应。
服务范围和主要运输路线
服务范围主要为临湘市及赤壁市，运输路线主要是经厂区南侧新桥路运至各个施工场地。
水平衡分析
本项目用水主要来自当地自来水，项目用水主要为生产用水、设备清洗用水、车辆清洗用水、搅拌车罐体清洗用水、地面及道路清洗用水、绿化用水和生活用水等。
生产
根据商品混凝土配比指标可知，生产用水系数约为0.164m3/m3-商品混凝土，本项目商品混凝土年产量为60万立方，则生产用水量为98664m3/a，全部进入产品。
设备清洗
本项目设备清洗用水系数约为2m3/次，每天清洗一次，年清洗约250次，则用水量为500m3/a、2m3/d，废水量按用水量的80%计，则设备清洗废水量为400m3/a、1.6m3/d，经砂石分离器+三级沉淀池处理后回用。
车辆清洗
厂区内设置车辆自动化冲洗设备，车辆每辆清洗一次用水量为80L，每天清洗约100辆次，工作250天，清洗用水量为2000m3/a，废水量按用水量的80%计，车辆清洗废水量为1600m3/a、6.4m3/d，经砂石分离器+三级沉淀池处理后回用。
搅拌车罐体清洗
混凝土运输车每次运输完成均需要对运输车进行清洗。根据建设单位提供资料，搅拌车罐体冲洗用水量约0.1m3/车次。项目产品年运输量60万m3，单台搅拌车车辆运输载重12m3，则每年需运输50000车次（200车次/d），则搅拌车冲洗用水量为约20m3/d（5000m3/a），排放系数按80%计算，则搅拌车冲洗废水产生量约16m3/d（4000m3/a），经砂石分离器+三级沉淀池处理后回用。
地面及道路清洗
根据《湖南省用水定额》（DB43/T 388-2020），地面及道路清洗用水系数为2L/m2·d，厂区清洗面积约为8960m2，工作250天，清洗用水量为4480m3/a、17.92m3/d，废水量按用水量的80%计，地面及道路清洗清洗废水量为3584m3/a、14.34m3/d，经砂石分离器+三级沉淀池处理后回用。
生活
搅拌站工作人员24人，工作250天，生活用水量根据《湖南省用水定额》（DB43/T 388-2020）按140L/人•d计，用水量约为840m³/a、3.36m3/d，排污系数按80%计，生活污水量为2.688m³/d、672m³/a，用作周边菜地施肥。
初期冲刷雨水
项目厂区内由于雨水的冲刷，使初期冲刷雨水中含有一定量的SS和砂石料等杂质，初期冲刷雨水一般为一次降雨过程中前15min的雨水，根据《给水排水设计手册（第二版）》（第五册），雨水流量公式如下：
Q=Ψ·F·q
式中：Q—雨水设计流量（L/s）；
Ψ—平均径流系数；
F—汇水面积（ha）。
q—雨水暴雨强度（L/s·ha）；
考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期3h（180min）内，进而估计初期（前15min）雨水的量，根据湖南省岳阳市的暴雨强度公式：
[image: wps46EE]
其中：P-设计重现期（年），2；
      q-暴雨强度（L/s•hm2）；
      t-降雨历时（min），15。
经计算q=240.56 L/s•hm2。
根据《室外排水设计标准》（GB 50014-2021），屋面、混凝土或沥青路面综合径流系数Ψ取0.9，汇水面积F取1.34hm2，根据上述雨水流量公式得本项目的雨水流量Q=287.95L/s
初期降雨历时t取15min，则项目最大初期冲刷雨水量为259.2m3/次。临湘市年平均降雨量H约为1383mm，则厂区年初期冲刷雨水量约为18393.9m3。厂区内的初期冲刷雨水通过厂区南侧初期冲刷雨水池（约300m3）进行收集沉淀处理后回用于厂区堆场及道路洒水降尘，不外排。
水平衡分析情况一览表
	序号
	用水类型
	用水量（m3/a）
	新水量（m3/a）
	损耗量（m3/a）
	回用量
（m3/a）
	废水量（m3/a）
	备注

	1
	生产
	98664
	89080
	98664
	/
	/
	全部进入产品

	2
	设备清洗
	500
	500
	100
	400
	/
	经砂石分离器+三级沉淀池处理后回用

	3
	车辆清洗
	2000
	2000
	400
	1600
	/
	

	4
	搅拌车罐体清洗
	5000
	5000
	1000
	4000
	
	

	5
	地面、道路清洗
	4480
	4480
	896
	3584
	/
	

	6
	生活
	840
	840
	168
	/
	672
	生活污水用作周边菜地施肥

	7
	初期冲刷雨水
	/
	/
	/
	18393.9
	/
	回用于厂区堆场及道路洒水降尘

	总计
	111484
	101900
	101228
	27977.9
	672
	/

	





	水平衡图（m3/a）


劳动定员及工作制度
本项目员工约24人，厂区内设置了食堂及宿舍，年工作250天，1班制，每班8h，每年工作时间2000h。
厂区平面布置
厂区大门布置于厂区西南侧，厂区内分区明显，进厂处为门卫室、综合楼；地磅布置在厂区出入口道路；厂区中部为混凝土搅拌生产线，包括搅拌楼、水泥筒仓、粉煤灰筒仓、矿粉筒仓、减水剂罐、全封闭式输送系统、料斗，西侧分布有少量居民，将搅拌线布置于中部，可有效减少项目生产期间废气、噪声对周边居民生活环境造成影响；厂区北侧为砂石料场，在各建筑间留有空地以利于物料运输，并在厂区周边布置了绿化带，搅拌楼布置在砂石堆场南侧，顺应工艺流程、靠近物流通道，便于原料进厂及产品发运。砂石分离系统和三级沉淀池，结合功能使用要求，靠近搅拌楼布置，能有效收集和处理生产过程中产生的废水并回用于生产。初期冲刷雨水池布置在厂区地势相对较低处，位于厂区南侧靠近围墙便于收集全厂雨水。厂区总平面布置工艺流程合理，物料流向顺畅、短捷，厂区交通便利，功能分区明确；合理利用场地条件，总平面布置紧凑、完善。具体布置情况详见附图2。

	工艺流程和产排污环节
	施工期
本项目施工期主要建设综合楼、砂石堆场、搅拌机及相关场地和配套的给排水、供电、消防、安全、网络通讯、接线等设施。项目建设期为18个月，施工期主要工艺过程及产污环节见下图。
	[image: ]

	施工期工艺流程及产污节点图


运营期
商品混凝土是由水泥、骨料（粉煤灰、石料、砂料）和水混合拌制而成。按照不同产品的配比要求，对砂、粉煤灰、水泥、水、外加剂分别进行计量，各种物料按不同标号和配合比输通过螺旋输送机进入搅拌机内，搅拌合格后通过搅拌车拉去建筑施工场地。原料和产品输送均采用密闭罐车通过密闭管道输送，整个系统均为全封闭式。
	[image: ]

	运营期工艺流程及产污节点图


1. 各种原料的贮存：本项目设置水泥筒仓，粉煤灰筒仓、矿粉筒仓、膨胀粉筒仓。散装水泥、粉煤灰、矿粉、膨胀粉采用密闭罐车运输至厂内，粉料采用封闭式筒仓储存，采用全封闭式皮带、斗提、斜槽输送。本工序产生的污染物为粉料输送的粉尘。
水的输送：由水池贮存，水泵供水，由电子称进行记录，并设置快慢输送系统，有效的减少了称量落差，保证计量精度，还设置有主机冲洗装置。本工序产生的污染物为噪声。
计量：砂石在从储料仓通过全封闭皮带输送至备料仓内，并经分别计量通过全封闭皮带进入中间仓。粉料及外加剂采用高精传感器和专用粉料计量设备，确保砂浆质量稳定一致。由电脑控制的计量斗+称重传感器在计量螺旋的配合下，把料仓中的砂、水泥、水、粉煤灰等原料通过全封闭管道、阀门的控制导入计量仓，通过传感器的数据反馈，实现原料计量。外加剂经防腐泵泵入计量系统进行称量，通过螺旋输送机直接提升至搅拌筒。本工序产生的污染物为粉尘、噪声。
混合：计量好后的砂、水泥、粉煤灰等原材料，分别通过螺旋输送机导进到混合机上部待搅拌筒中。根据产品不同的要求通过电子称称量不同性质的添加剂倒入搅拌筒混合搅拌。本工序产生的污染物为粉尘、噪声。
检验：取一部分搅拌好的混凝土送至试验室进行抽测试验，检验是否满足要求。本工序产生的污染物为少量废混凝土砂浆。
成品：商品混泥土成品通过密闭传输带从底斗仓中运至储存仓或者经搅拌车运至施工工地。
运营期产排污环节一览表
	污染类别
	污染源
	污染工序
	污染因子

	废气
	筒仓储存
	粉料储存输送粉尘
	颗粒物

	
	砂石料场
	砂石卸料起尘
	颗粒物

	
	骨仓
	砂石储存输送粉尘
	颗粒物

	
	搅拌机
	搅拌粉尘
	颗粒物

	
	汽车
	运输
	颗粒物

	
	食堂
	食堂油烟
	油烟

	废水
	职工
	职工生活办公过程中
	生活污水（CODCr、BOD5、SS、NH3-N和动植物油等）

	
	生产场地
	场地、设备、车辆冲洗
	冲洗废水（SS）

	噪声
	
	搅拌机、空压机、输送机等
	设备噪声

	固废
	
	除尘器
	收集的粉尘

	
	
	沉淀池
	沉淀池淤泥

	
	
	砂石分离系统
	废砂石料

	
	
	试验废渣
	混凝土废料

	
	维修
	维修
	废机油、废油桶及含油劳保用品

	
	生活过程
	员工生活
	生活垃圾




	与项目有关的原有环境污染问题
	
项目用地在本项目建设前为灌木林地，无原有环境污染问题。


[bookmark: _Toc80005321][bookmark: _Toc80023865]区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	区域
环境
质量
现状
	大气环境
常规污染物
本项目收集了湖南省岳阳生态环境监测中心公布的2022年临湘市城市环境空气质量数据，2022年环境空气质量监测数据详见下表。
2022年临湘市空气质量现状评价表
	污染物
	年评价指标
	现状浓度/（μg/m3）
	标准值/（μg/m3）
	占标率/%
	达标情况

	SO2
	年平均
	5
	60
	8.3
	达标

	NO2
	年平均
	27
	40
	67.5
	达标

	CO
	24小时平均第95百分位数
	1000
	4000
	25.05
	达标

	O3
	日最大8小时滑动平均值的第90百分位数
	147
	160
	91.9
	达标

	PM10
	年平均
	48
	70
	68.6
	达标

	PM2.5
	年平均
	34
	35
	97.1
	达标


本项目所在环境功能区为二类环境空气质量功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中及其修改单中二级标准。根据上表可知，临湘市2021年度环境空气中SO2、NO2、CO、O3、PM10和PM2.5均能满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及其修改单中二级标准限值要求，因此项目所在评价区域为环境空气质量达标区。
特征污染物
本次评价委托湖南桓泓检测技术有限公司于2023年6月8日-6月10日对项目西南侧45m下风向石板坡居民点进行了颗粒物的现状监测，监测数据如下表所示。
特征污染物环境质量现状（监测结果）表
	监测点位
	污染物
	平均时间
	评价标准
（μg/m3）
	监测浓度范围
（μg/m3）
	最大浓度占标率/%
	达标情况

	
	
	
	
	最小值
	最大值
	
	

	石板坡居民点
	总悬浮颗粒物（TSP）
	24h平均
	300
	118
	126
	42
	达标

	注1：总悬浮颗粒物（TSP）参考限值源于《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）表2中24h平均浓度限值二级标准。


由上表可知，在监测期间，总悬浮颗粒物（TSP）监测浓度满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）表2中24h平均浓度限值二级标准要求，环境空气质量达标。
地表水环境
本项目无废水外排，生活污水经隔油池、化粪池处理后用于周边菜地施肥，生产废水处理后循环利用不外排。距离项目最近的水系为东南侧750m的坦渡河，根据“岳阳市2022年度生态环境质量公报”中对坦渡河新桥断面的监测结果可知水质类别为Ⅱ类，水质较好。


声环境
本项目厂界外周边50米范围内存在声环境保护目标，2023年6月8日，委托湖南桓泓检测技术有限公司监测厂区周边保护目标声环境质量现状，监测结果如下表所示。
表0-2 保护目标声环境质量现状（监测结果）表
	采样点位
	采样时间及监测结果dB（A）

	
	2023.6.8

	
	昼间（Leq）
	夜间（Leq）

	N1
	石板坡
	53.6
	42.7

	《声环境质量标准》（GB 3096-2008）表1中2类标准
	60
	50


本项目周边声环境保护目标位于乡村，根据《声环境质量标准》（GB 3096-2008）7.２乡村声环境功能的确定，工业活动较多的村庄以及有交通干线经过的村庄（指执行４类声环境功能区要求以外的地区）可局部或全部执行２类声环境功能区要求。根据上表可知，本项目周边50米范围内声环境保护目标石板坡居民点满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）表1中2类标准要求，声环境质量现状达标。
生态环境
根据现场调查，占地范围内植被主要是灌木丛等，评价区域的野生动物种类较少，只有常见的蛇、蛙、鼠及常见鸟类，没有珍稀濒危保护动物。

	环境
保护
目标
	大气环境
环境空气保护目标主要是指自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域。根据调查，本项目厂界外500米范围内主要环境空气保护目标如下表所示。
表0-3 主要环境空气及地表水保护目标一览表
	名称
	坐标
	保护对象
	保护内容
	环境功能区
	相对厂址方位
	相对厂界距离/m

	
	X
	Y
	
	
	
	
	

	石板坡
	113.415990783
	29.344249158
	村庄村民
	约13户，39人
	二类环境空气质量功能区
	西北
	40-500

	湾内
	113.420805746
	29.350114688
	村庄村民
	约3户，10人
	
	北
	400-500

	宋湾组居民点1
	113.420210939
	29.342333417
	村庄村民
	约2户，5人
	
	南
	450

	宋湾组居民点2
	113.421222883
	29.342953329
	村庄村民
	约50户，120人
	
	东南
	130-500


声环境
声环境保护目标指医院、学校、机关、科研单位、住宅、自然保护区等对噪声敏感的建筑物或区域。根据调查，本项目厂界外50米范围内声环境保护目标如下表所示。



表0-4 声环境保护目标一览表
	名称
	坐标
	主要保护对象
	规模
	人口
	方位
	距离/m

	
	X
	Y
	
	
	
	
	

	石板坡
	113.415990783
	29.344249158
	龙圣山庄
	约2户
	约5人
	西
	40-50


地下水环境
本项目厂界外500米范围内的地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。
生态环境
本项目生态环境保护目标主要是占地范围内灌木丛等植被。
（五）运输途径环境保护目标
项目原料和产品运输主要经东侧入厂道路、临鸭公路、G107运输，道路运输沿线保护目标主要为沿线周边居民，具体的环境保护目标详见下表。
表3-6 运输途径沿线环境保护目标
	环境要素
	保护目标名称
	方位
	最近距离（m）
	性质规模
	保护级别

	大气环境、声环境
	居民
	东西侧入厂乡道道路两侧
	10
	居民点，约80户，240人
	GB3095-2012，二级
GB3096-2008，2类

	
	居民
	西X018、东G107
	10
	居民点，若干
	




	污染
物排
放控
制标
准
	大气污染物
本项目施工期排放的大气污染物主要为颗粒物，执行《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值中的无组织排放监控浓度限值。
表3-7 大气污染物排放标准限值
	污染物
	无组织排放监控浓度限值

	
	监控点
	浓度（mg/m3）

	颗粒物
	周界外浓度最高点
	1.0


本项目运营期的大气污染物主要为颗粒物、食堂油烟，无组织排放的颗粒物执行《水泥工业大气污染物排放标准》（GB 4915-2013）中的表3大气污染物无组织排放限值；食堂油烟排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中规定的限值。
表3-8水泥工业大气污染物排放标准
	污染物项目
	无组织排放

	
	限值（mg/m3）
	限值含义
	无组织排放监控位置

	颗粒物
	0.5
	监控点与参照点总悬浮颗粒物（TSP）1小时浓度值的差值
	厂界外20m处上风向设参照点，下风向设监控点



表3-9 饮食业油烟排放标准（试行）
	规模
	小型

	最高允许排放浓度（mg/m3）
	2.0

	净化设施最低去除效率（%）
	60


水污染物
施工期：生活污水经化粪池处理后用于周边菜地施肥；施工废水经沉淀池处理后用做地面养护用水，不外排。
运营期：生产废水处理后循环利用，不外排。生活污水经隔油池、化粪池处理后用于周边菜地施肥。
噪声
施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）；运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准。
表3-10 建筑施工场界环境噪声排放标准
	昼间/dB（A）
	夜间/dB（A）

	70
	55


表3-11工业企业厂界环境噪声排放标准
	厂界外声环境功能区类别
	时段

	
	昼间/dB(A)
	夜间/dB(A)

	2
	60
	50


（四）固废
《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)；《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)。

	总量
控制
指标
	本项目可不设置总量控制指标。项目投产使用后，废气排放的污染物主要为颗粒物。废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经化粪池处理后用于周边菜地施肥；生产废水处理后循环利用，不外排。项目废气和废水排放量如下表所示：
表3-12 涉及总量指标污染物排放量一览表
	类别
	项目
	单位
	本项目排放量（t/a）
	备注

	废气
	颗粒物
	t/a
	6.6253
	由于颗粒物总量指标暂未实行交易，无需将颗粒物纳入总量交易的控制因子，且不需要通过排污权交易另行购买

	废水
	COD
	t/a
	0.168
	回用，不外排

	
	氨氮
	t/a
	0.0168
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	施工
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	施工扬尘
根据本工程施工特点，施工过程中产生的主要大气污染物是粉尘，其次为施工机械和运输车辆作业期间产生的尾气。
粉尘污染主要来源于车辆运输、建筑材料的装卸和现场搬运、建筑垃圾的清理等产生的动力扬尘以及建材和建筑垃圾现场堆放产生的风力扬尘。本项目施工期产生的大气污染物均属无组织排放，在时间及空间上均较零散，为了降低扬尘产生量，减少施工扬尘对周围环境敏感点的影响，保护大气环境，施工单位应严格按照《岳阳市扬尘污染防治条例》（2019年12月1日）要求，对扬尘控制采取如下措施：
工程施工应当符合下列扬尘污染防治要求：
（1）施工现场出入口应当公示扬尘污染防治措施、负责人，扬尘监督管理部门以及举报电话等信息；
（2）一般路段的施工工地应当分别设置高度不低于二点五米、一点八米的硬质封闭围挡或者围墙，所有土木工程、建筑外装修工程，必须采用密目网进行全封闭施工，施工现场内的水泥、白灰等散状材料必须遮盖封闭。建筑物单体四周 1.5m 以外全部设置防尘布或不低于 2000 目/100 平方厘米的防尘网，防尘布（网）应先安装后施工，且防尘布（网）顶端应高于施工作业面 2 米以上。
（3）施工工地的出入口通道内侧安装车辆冲洗设施和污水沉淀池，并定期清扫周边道路，保证出场车辆和周边道路洁净；
（4）对施工工地出入口、主要道路、加工区和物料堆放场地进行硬化并辅以喷淋洒水等措施，对其他场地进行覆盖或者临时绿化，整个施工期必须设专职保洁员 2 人以上。专职保洁员主要职责：车辆进出场冲洗、项目施工场地洒水降尘、场内裸露堆场覆盖、场内裸露地面覆盖、道路冲洗清扫及日常扬尘控制管理。
（5）对易产生扬尘污染的建筑材料密闭存放或者集中、分类堆放，采取覆盖、喷淋洒水等有效防尘措施，并使用专业车辆运输，严禁熔融沥青、焚烧垃圾等有毒有害物质，禁止无牌无证车辆进入施工现场。
（6）对建筑垃圾、建筑土石方及其他废弃物应当在四十八小时内运到指定地点处置，不能及时清运的，应当采取防尘网或者防尘布等覆盖措施，施工单位应在一个月内将工地的剩余建筑垃圾处理干净。并按环卫部门批准的路线、时间、地点倾倒，禁止车辆超载。
（7）按照市人民政府的规定使用预拌混凝土、预拌砂浆；
（8）采取分段作业、择时施工、洒水防尘等措施，降低扬尘污染。
（9）建设用地范围内的裸露泥地，应当进行绿化，不具备绿化条件的，应当实施硬化或者覆盖。
房屋建筑及其附属设施建设工程施工、房屋装饰装修工程施工，还应当符合下列扬尘污染防治要求：
（1）土石方作业阶段应当采取覆盖、喷淋洒水等防尘措施，达到作业区扬尘不扩散到界外，施工现场非作业区目测无扬尘的要求；
（2）建筑施工脚手架外侧应当设置符合标准的密目防尘网或者防尘布，拆除时应当采取喷淋洒水等防尘措施；
（3）对楼层、高处平台等进行建筑垃圾清理时，应当采取喷淋洒水等防尘措施；楼层内清扫出的建筑垃圾，应当密封清运，禁止高空抛掷、扬撒。
（4）易产生扬尘污染的装饰装修材料采取覆盖措施；
（5）墙体拆改、开槽切割等采取局部覆盖、喷淋等防尘措施；
（6）及时封闭清运装饰装修垃圾，禁止高空抛掷、扬撒。
经采取上述措施后，会减轻施工期扬尘对周围环境的影响。
施工机械和运输车辆作业期间产生的尾气，由于产生量很少，尾气排放点随设备移动呈不固定方式排放，在空气中经一定距离的自然扩散、稀释后，CO、NOx对评价区域空气质量影响不大。
综上所述，项目施工期将会对项目所在地环境空气质量造成一定影响，但这些影响随着施工期的结束也会结束，因此，项目施工期不会造成项目所在地环境空气质量明显下降。严格按照《岳阳市扬尘污染防治条例》（2019年12月1日）等文件要求落实扬尘防治措施；施工工地周围按要求设置硬质密闭围挡；严禁大风、暴雨等恶劣天气施工，配备洒水设备并定期洒水抑尘；运送散装物料的车辆须采取密封方式或篷布遮盖，避免沿途洒漏；施工完成后及时完成渣土清理和植被绿化工作。
废水
建设临时沉淀池，施工废水经沉淀后回用作施工用水，不外排。生活污水依托附近本地居民房的化粪池加以处理后用于菜地施肥。
同时，为进一步减少项目施工期间对周围环境的影响，施工期的污染防治措施有：
（1）施工现场的所有临时废水收集设施、处理设施均需采取防漏隔渗措施，如隔油沉淀池，废水经隔油、沉淀处理后清水回用，用于施工机械、运输车辆冲洗及场地抑尘、降尘喷洒用水，全部回用不外排。
（2）及时清扫施工运输工程中抛洒的建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷污染附近水体。
（3）有关施工现场水环境污染防治的其它措施按照“建设工程施工现场环境保护工作基本标准”执行。
经过以上措施处理，施工期间产生的废水对周围水环境影响较小。
噪声
①从声源上控制。建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主要机械设备为低噪声机械设备，对产噪设备采取基础减震措施，同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。
②合理安排施工时间，不得在夜间（22:00~6:00）进行产生强噪声污染的建筑施工作业。另外，在午间（12:00~14:00）休息时间暂停施工。因施工工艺需要等原因确需连续施工的，必须提前7日持有关建设部门出具的确需连续施工证明向环境保护行政主管部门提出申请，经批准后方可施工。经批准夜间建筑施工作业的，施工单位应当提前3日向附近居民公告。公告内容应当包括：本次连续施工起止时间、施工内容、工地负责人及其联系方式、投诉渠道。
③采用距离防护措施，在不影响施工情况下将相对固定的打桩机、电锯和发电机等强噪声设备尽量移至施工场地东侧，尽量远离敏感点，减少对其影响。
④在施工的结构阶段，对建筑物的外部采取围挡，减轻施工噪声对外环境的影响。
⑤合理安排施工计划和进度。
⑥施工场所的施工车辆出入现场时应低速、禁鸣。
⑦建设管理部门应加强对施工工地的噪声管理，施工企业也应对施工噪声进行自律，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。
采取上述措施后，尽管施工噪声对周边居民有一定的不利影响，但施工期噪声影响是短暂的，一旦施工活动结束，施工噪声影响也就随之结束。
固体废物
施工期固体废弃物主要是施工产生的弃土、建筑垃圾和施工人员生活垃圾。
根据建设所在地的地势，建设过程基本可以做到土石方平衡，少许弃土将就近填埋至低洼地。建筑垃圾指定地点堆放，定期转运至指定的建筑垃圾堆放场。生活垃圾委托当地环卫部门进行收集处理，零排放，故施工期的固体废物不会对环境造成污染，产生的影响可接受。项目所在地地势为北高南低，根据水土保持方案，本项目开挖方总量2.6876万m3，其中表土剥离1.3876万m3，土方开挖1.28万m3，石方开挖0.02万m3；回填方总量2.6776万m3，其中表土回填1.3876万m3，土方回填1.27万m3，石方回填0.02万m3；多余土方0.01万m3，无借方。多余土石方将就近填埋至低洼地。
表4-1土石方平衡一览表  单位：万m3
	开挖总量（2.6876）
	回填方总量（2.6776）
	多余土方

	表土剥离
	土方开挖
	石方开挖
	表土回填
	土方回填
	石方回填
	就近填埋至附近低洼地

	1.3876
	1.28
	0.02
	1.3876
	1.27
	0.02
	0.01


施工期施工垃圾污染防治措施如下：
①施工期建筑垃圾和弃土严禁随意堆放，应集中收集运至专门场地进行处置，并采取挡护、排水等措施进行防护，施工结束后及时进行场地平整、绿化，防止水土流失。
②施工现场设置专门的废弃物临时储存场地，堆放时须加盖塑料蓬布，避免雨中冲刷带来的水土流失，同时保持土壤的养分。
③处置建筑垃圾的单位在运输建筑垃圾时，应当按照规定的运输路线、时间运行，不得丢弃、遗撒建筑垃圾。
④建筑物装修期间，使用过的油漆桶属于危险废物，应及时收集，妥善贮存，交有资质单位处置。在工程竣工验收前，应将所产生的建设工程废弃物全部清除防止污染环境；并与环卫部门联系，及时清理施工现场的生活垃圾。 
生态环境
项目建设期区域内土地土壤将出现裸露。建议施工过程中加强管理，进行护坡。施工中采取临时防护措施，如在场地周围设临时排洪沟，并用草席、沙袋等对坡面进行护理，确保下雨时不出现大量水土流失。施工场地局部应及时进行硬化处理，避免施工期因水土流失造成区域水环境污染。在施工过程中，必须对临时土方堆置区采取适当的临时性防护措施，目前最常见的措施是在堆土后在堆土范围之外设置排水沟，预防堆置区的汇水对裸露土体形成冲蚀。加强疏水导流，防止暴雨冲刷造成水土流失。应尽可能抓紧施工，缩短工期，以减轻施工期对生态环境的影响。基建完工后，及时硬化路面和恢复厂区绿化。施工期结束后随着绿化率的提高和场地硬化，生态影响也相应地随之消失。具体措施如下：
①在土地开挖建设中，应尽量避开雨季；
②为避免临时堆土场的水土流失，建设单位应采用防尘布覆盖全部弃土。苫盖栓牢、压实，做到刮风不开。苫盖接口紧密，接口处互相叠盖，不留空隙；苫盖拉挺、平整，不得有折叠和凹陷。
③施工场地要设置材料堆放场堆放砂石料等建筑材料，为了防止降雨对材料堆放场的冲蚀，材料堆放场周围用编织土袋进行拦挡，材料顶部用苫布进行覆盖。
④在施工过程中，合理安排施工顺序，雨季中尽量减少土地开挖面，并争取土料的随挖、随运、随铺、随压。将施工过程中的泥浆经沉淀、晾干后回填，对水质环境影响能控制在较小范围内，且产生水土流失量较小。
⑤建设单位在工程建设施工过程中，必须加强施工队伍组织和管理，避免发生施工区外围植被破坏，以缩小植被生态损害程度。项目施工期各项水土保持设施在主体工程建设中得到落实后，对项目建设区可能产生的水土流失能起到显著的抑制作用，起到防止水土流失、保护生态环境的作用。





	运营
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	废气
本项目生产过程中产生的废气主要为筒仓粉尘、搅拌粉尘、料场粉尘、骨仓粉尘、运输车辆产生扬尘、食堂油烟。
污染源强核算
筒仓粉尘
商品混凝土生产区水泥、粉煤灰、矿粉和膨胀剂均为粉状原料，由散装罐车自带的气动系统将粉料吹入各原料筒仓内部，筒仓顶部呼吸孔及仓底会产生粉尘。本项目商品混凝土生产线共有9个筒仓（其中4个水泥罐，2个矿粉罐，2个粉煤灰罐，1个膨胀剂罐）。根据《逸散性工业粉尘控制技术》表22-1 混凝土分批搅拌厂的逸散性排放因子，贮仓排气产污系数为0.12kg/t，本项目水泥消耗量约为180000t/a、粉煤灰消耗量约为27000t/a、矿粉消耗量约为42000t/a、膨胀剂消耗量约为6000t/a，年工作2000小时，则筒仓粉尘产生量为25.5t/a、12.75kg/h，筒仓设置脉冲布袋除尘器，除尘效率为99.7%，经处理后排放量为0.077t/a、0.038kg/h。根据建设单位提供资料，粉料筒仓产生的含尘废气由筒仓顶部自带的仓顶除尘器处理，处理后的含尘废气将在搅拌楼内自然沉降。项目搅拌楼设于封闭式厂房内，搅拌楼无组织粉尘对外环境影响较小。根据设计资料，各筒仓单罐设仓顶除尘器风量为3000m3/h，每个粉料筒仓设置1台脉冲布袋除尘器，共配套9套袋式除尘器，袋式除尘器的除尘效率可达到99.7%以上。经除尘器处理后的含尘废气将在生产车间内自然沉降。项目搅拌楼设于封闭式厂房内，搅拌楼无组织粉尘对外环境影响较小。
搅拌粉尘
商品混凝土生产过程中粉料由筒仓储存，辅以螺旋输送机给搅拌楼供料；骨料（沙子和碎石）由搅拌站配套的密封皮带输送提升方式给密封搅拌楼供料，搅拌过程中会产生粉尘。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第24号）3021水泥制品制造（含3022砼结构构件、3029其他水泥类似制品制造）行业系数表，物料混合搅拌产污系数为0.13kg/t-产品，本项目商品混凝土产品量约为1440000t/a，年工作2000小时，则搅拌粉尘产生量为156t/a、78kg/h，搅拌粉尘拟采取自带脉冲布袋除尘器处理，除尘效率为99.7%，则排放量为0.468t/a、0.234kg/h。经除尘器处理后的含尘废气将在搅拌楼内自然沉降。项目搅拌楼设于封闭式厂房内，搅拌楼无组织粉尘对外环境影响较小。
料场粉尘
本项目砂石料场设置全封闭钢架棚，不考虑风力影响，将砂石原料卸料过程中，会产生料场粉尘。根据《逸散性工业粉尘控制技术》表22-1 混凝土分批搅拌厂的逸散性排放因子，砂石料场进料和出料产污系数分别为0.02kg/t和0.025kg/t，本项目砂石料总量约为1080000t/a，年工作2000小时，则料场粉尘产生量为40.5t/a、20.25kg/h，料场采用全封闭式仓库，该仓库全密闭，输送点位连续洒水操作，颗粒物控制效率为90%，则无组织排放量为4.05t/a、2.025kg/h。
骨仓粉尘
将砂石料仓的砂石原料转运至骨仓过程中，会产生骨仓粉尘。根据《逸散性工业粉尘控制技术》表22-1 混凝土分批搅拌厂的逸散性排放因子，转运砂石料至骨料仓产污系数为0.02kg/t，本项目砂石料总量约为1080000t/a，年工作2000小时，则骨仓粉尘产生量为18t/a、9kg/h，骨料仓全密闭，仅预留装卸口，输送点位连续洒水操作，颗粒物控制效率为90%，则无组织排放量为1.8t/a、0.900kg/h。
运输扬尘
根据《扬尘源颗粒物排放清单编制技术指南（试行）》，道路扬尘量等于调查区域所有铺装道路与非铺装道路扬尘量的总和。项目建成运营后厂区内所有道路均进行水泥硬化，因此不存在非铺装道路。
项目车辆在厂区内道路采取慢速行驶（小于15km/h），行驶距离按100m计，运输过程中产生的扬尘可视为面源污染、其产生时间主要为原材料运输至堆场或投料口，其产生情况为间歇式。根据《扬尘源颗粒物排放清单编制技术指南（试行）》，每条道路的扬尘排放量计算公式如下：

式中：WRi——道路扬尘源中颗粒物PMi的总排放量，t/a；
ERi——道路扬尘源中PMi平均排放系数，g/(km·辆)；
LR——道路长度，km，本项目取0.1km；
NR——一定时期内车辆在该段道路的平均车流量，辆/a，本项目约年96000辆次；
nr——不起尘天数，临湘市年平均降雨日数约126天。
对于铺装道路，道路扬尘源排放系数计算公式：
EPiki(sL)0.91(W)1.02(1)
式中：EPi——铺装道路的扬尘中PMi排放系数，g/km（机动车行驶1km产生的道路扬尘质量）；
ki——产生的扬尘中PMi的粒度乘数，g/km，根据推荐值，TSP取3.23g/km；
sL——道路积尘负荷，g/m2，参考《防治城市扬尘污染技术规范》（HJ/T 393-2007）中的附录C，本次评价取6g/m2；
W——平均车重，t，平均车重表示通过某等级道路所有车辆的平均重量，本项目空车重约10t，重车重约40t，平均车重25t；
η——污染控制技术对扬尘的去除效率，%，本项目对道路采取洒水措施，TSP的控制效率为66%。
根据本项目情况，车辆运输扬尘计算参数及结果见下表：


表4-2 道路扬尘计算参数及结果
	项目
	ki
(g/km)
	sL
(g/m2)
	W
(t)
	η
(%)
	EPi
(g/km)
	ERi
[g/(km·辆)]
	LR
(km)
	NR
（辆/a）
	nr（天）
	WRi（t/a）

	参数
	3.23
	6
	25
	66
	149.52
	149.52
	0.1
	96000
	126
	0.940


根据本项目的情况，年工作2000小时，则扬尘产生量约为2.303t/a，1.152kg/h。 
针对车辆运输产生的扬尘，建设单位在厂区出入口设置车辆清洗装置对进出车辆轮胎冲洗，并设置专人进行保洁，每天至少清洁 1~2 次，及时清理洒落在地面上的砂石料、粉料及混凝土落料以减少路面粉尘量，同时在室外设置喷雾桩对厂区道路进行喷洒，抑制场地内道路运输产生的扬尘。根据《工业源固体物料堆场颗粒物核算系数手册》附录 4：粉尘控制措施控制效率，通过采取以上措施可减少 94.28%以上的粉尘量，本项目取 90%。因此本项目场地运输过程中的粉尘排放量为0.2303t/a。
项目营运期对东西侧入厂公路、X018、G107运输路段周边居民产生的污染物主要有机动车尾气、机动车噪声、粉尘、交通事故造成的环境风险影响以及切实避免由于与其它相联的道路繁忙造成道路不通畅造成行车速度下降。对交通噪声污染控制的途径主要包括车辆性能的提高、上路行驶车辆实施限制车速、严禁超载、禁鸣及合理安排运输时间等严格管理等措施。建设单位应加强车辆及道路维护，保持路面畅通，严禁车辆超载运输；运输车辆在途径居民住宅、医院、学校等敏感目标时不要鸣笛；昼间12:00～14:00、夜间22:00～6:00时段禁止运输，如遇特殊情况需夜间运输的，需向相关主管部门申请且同意后方可夜间运输。原料及产品运输均进行加盖密闭，对洒落的原料（砂石等）进行及时清理，车辆车身及轮胎保持清洁，并定期对厂内及周边主要运输道路洒水抑尘并保持喷淋降尘设施的正常运行，注意运输车密闭性，降低路面尘粒。
食堂油烟
本项目食堂就餐人数按24人/d计，食堂食用日平均耗油系数以25g/人计，则消耗食用油量约0.6kg/d。烹饪过程油的挥发损失率约2.8%，由此可估算出项目食堂油烟产生量约0.017kg/d。食堂拟设置2个基准灶头，基准灶头废气排放量按照2000m3/h计算，食堂灶具运行时间按2h/d计，总产生油烟废气约8000m3/d。则油烟产生浓度约为2.1mg/m3。油烟由油烟净化器处理后经通风管道引至屋顶排放，净化效率按60%计，排放浓度为0.84mg/m3。









表4-3 废气排放情况一览表
	排放单元
	污染物种类
	产生量
	产生浓度
	治理措施及效率
	排放量
	排放浓度
	排放形式

	
	
	kg/h
	t/a
	mg/m3
	
	kg/h
	t/a
	mg/m3
	

	筒仓粉尘
	颗粒物
	12.75
	25.5
	/
	脉冲布袋除尘器99.7%
	0.038
	0.077
	/
	无组织

	搅拌粉尘
	颗粒物
	78
	156
	/
	设置封闭式搅拌楼，脉冲布袋除尘器99.7%
	0.234
	0.468
	/
	

	料场粉尘
	颗粒物
	20.25
	40.5
	/
	全封闭钢架棚、水雾除尘系统90%
	2.025
	4.05
	/
	

	骨仓粉尘
	颗粒物
	9
	18
	/
	全封闭钢架棚、全封闭皮带输送、水雾除尘系统90%
	0.900
	1.8
	/
	

	运输扬尘
	颗粒物
	1.152
	2.303
	/
	洗车平台冲洗、 洒水降尘50%
	0.392
	0.2303
	/
	

	食堂油烟
	油烟
	0.008
	0.005
	2.1
	油烟净化器60%
	0.003
	0.002
	0.84
	有组织

	总计
	颗粒物
	121.152
	242.303
	/
	/
	3.592
	6.6253
	/
	/

	
	油烟
	0.008
	0.005
	2.1
	/
	0.003
	0.002
	0.84
	/


监测要求
根据岳阳市住房和城乡建设局印发的《岳阳市预拌混凝土生产质量和生产现场环保管理实施细则》规定“生产区要设置扬尘监测设备进行适时监测”，另根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2018）和《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ 848-2017），废气监测要求如下表所示。
表4-4 废气监测要求一览表
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	排放标准

	厂界
	颗粒物
	1次/年
	《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）

	生产区
	颗粒物
	安装扬尘监测设备进行适时监测
	


达标排放情况分析
本项目生产过程中产生的筒仓粉尘、搅拌粉尘、料场粉尘、骨仓粉尘以及运输扬尘在采取洒水降尘、堆场全封闭钢架棚、封闭搅拌楼以及厂区绿化等污染治理措施后，颗粒物排放强度能够满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB 4915-2013）中表3大气污染物无组织排放限值要求。食堂油烟排放浓度为0.84mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中2.0mg/m3的标准限值要求。
非正常情况
非正常排放指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放，本项目可能发生的非正常情况如下表所示。
表4-5 非正常情况污染物排放一览表
	非正常排放源
	非正常排放原因
	污染物
	非正常排放速率
	非正常排放浓度
	单次持续时间
	年发生频次/次

	筒仓粉尘
	脉冲布袋除尘器
运转异常
	颗粒物
	12.75kg/h
	708.3mg/m3
	1h
	<1

	搅拌粉尘
	
	颗粒物
	78kg/h
	/
	1h
	<1


为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：
①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；
②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；
③应定期维护废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力及容量。
废气污染治理设施可行性分析
本项目采用的脉冲布袋除尘器属于《水泥工业污染防治可行技术指南（试行）》的可行技术，因此，本项目采取的废气污染治理措施可行，本项目废气处理措施可行性分析见下表。
表4-6 废气处理措施可行性分析一览表
	废气类别
	主要污染物
	可行技术
	本项目采用污染防治技术
	是否可行

	筒仓粉尘
	颗粒物
	布袋除尘、旋风除尘、静电除尘
	脉冲布袋除尘
	可行 

	搅拌粉尘
	颗粒物
	/
	脉冲布袋除尘
	可行

	料场粉尘
	颗粒物
	/
	水雾除尘
	可行

	骨仓粉尘
	颗粒物
	/
	水雾降尘
	可行

	运输扬尘
	颗粒物
	/
	洒水降尘
	可行


脉冲式布袋除尘器的原理为：根据水泥、粉煤灰、矿粉、膨胀剂等各种粉末状物质的通过孔径，设计收尘器的滤袋，通过最大直径及附着力作用给滤袋孔径的影响作用，满足各粉末状物质过滤要求。除尘器由气体均布室、上箱体、中箱体、下箱体等部分组成，上、中、下箱体为分室结构。工作时，含尘气体由进风道进入气体均布室，粗尘粒直接落入灰斗底部，细尘粒随气流转折向上进入中、下箱体，粉尘积附在滤袋外表面，过滤后的气体进入上箱体至净气集合管-排风道，经排风机排至大气。清灰过程是先切断该室的净气出口风道，使该室的布袋处于无气流通过的状态（分室停风清灰）。然后开启脉冲阀用压缩空气进行脉冲喷吹清灰，切断阀关闭时间足以保证在喷吹后从滤袋上剥离的粉尘沉降至灰斗，避免了粉尘在脱离滤袋表面后又随气流附集到相邻滤袋表面的现象，使滤袋清灰彻底，并由可编程序控制仪对排气阀、脉冲阀及卸灰阀等进行全自动控制。由于清灰技术先进，气布比大幅度提高，故具有处理风量大、占地面积小、净化效率高、工作可靠、结构简单、维修量小等特点。该除尘器经过国内许多水泥厂、预拌混凝土搅拌站试验，效果良好，其除尘效率可以达到99.7%以上。
本项目在物料的配料、进料、输送、提升、搅拌等过程中产生无组织粉尘，无组织排放量与物料的粒径、物料转运的距离和落差、操作管理有关，为了有效地控制各个扬尘点的粉尘，工艺设计中原辅材料应尽量采用密闭设备和密闭式储罐转运，降低物料转运的距离和落差，车间内配备集尘设备，减少无组织粉尘的产生，并在厂房的周围及道路两旁等凡能绿化的地带尽量种植乔木、灌木和草坪，加强厂区周围环境的绿化，减少无组织粉尘对外环境的影响。
6.环境影响分析
本项目所在区域为二类环境空气质量功能区，环境空气质量现状达标，周边环境空气保护目标较少，筒仓粉尘、搅拌粉尘、料场粉尘、骨仓粉尘以及运输扬尘在采取安装脉冲布袋除尘器、洒水降尘、堆场全封闭钢架棚、封闭搅拌楼以及厂区绿化等污染治理措施后，降低颗粒物的排放；食堂油烟采取净化效率60%的油烟净化器处理后达标排放。本项目大气污染物排放强度较低，颗粒物排放形式为无组织，油烟排放形式为有组织，对大气环境影响可以接受。
废水
本项目废水为生活污水、生产清洗废水和初期冲刷雨水，生产清洗废水包括设备清洗废水、车辆清洗废水、搅拌车罐体清洗废水、地面及道路冲洗废水。
污染源强核算
生活污水
搅拌站工作人员24人，工作250天，生活用水量根据《湖南省用水定额》（DB43/T 388-2020）按140L/人•d计，用水量约为3.36m3/d，排污系数按80%计，生活污水排放量为2.688m³/d，672 m³/a，生活污水中污染物主要为COD、BOD5、SS、NH3-N和动植物油，经过隔油池、化粪池处理后，各污染物的排放浓度和排放量如下表所示。
表4-7 运营期生活污水及污染物排放情况一览表
	项目
	COD
	BOD5
	SS
	NH3-N
	动植物油

	生活污水量672m3/a
	排放浓度（mg/L）
	250
	150
	250
	25
	5

	
	排放量（t/a）
	0.168
	0.1008
	0.168
	0.0168
	0.00336


生产清洗废水
根据水平衡分析，生产清洗废水（设备清洗废水、车辆清洗废水、搅拌车罐体清洗废水、地面及道路冲洗废水）总量为9584m3/a、38.336m3/d，主要污染物为SS，浓度约为2000mg/L，经排水沟收集后先经砂石分离机处理再经过厂区三格沉淀池处理后回用，不外排。
初期冲刷雨水
根据水平衡分析，初期冲刷雨水量约为259.2m3/次，主要污染物为SS，浓度约为1500mg/L，经排水沟+初期冲刷雨水池收集沉淀处理后用于厂区堆场及道路洒水降尘，不外排。
排放口基本情况
本项目生活污水经隔油器及化粪池处理后用于周边菜地施肥，生产废水（包括地面、设备、搅拌车罐体清洗废水及车辆冲洗废水）先经砂石分离机处理后再进入三级沉淀池进一步处理后回用，初期冲刷雨水经排水沟+初期冲刷雨水池收集沉淀处理后回用于厂区堆场及道路洒水降尘，不设置污水排放口。
监测要求
本项目不设置污水排放口，不需要进行自行监测。
达标排放情况分析
本项目生活污水用于周边菜地施肥，生产废水循环利用，不外排。
废水污染治理设施可行性分析
本项目所在区域未接通市政污水管网，生活污水拟采用隔油池、化粪池预处理后用于周边菜地施肥。本项目生活污水量约为672m³/a，生活污水治理措施可行。
拟在主搅拌站北侧布设一台砂石分离机和三级沉淀池，废水首先进入砂石分离机，将废水中的砂石料分离出来，然后进入三级沉淀池进行沉淀处理，经澄清后的废水全部回用，本项目属于商品混凝土生产企业，参考商品混凝土生产企业的相关结论，本项目清洗过程中产生的生产清洗废水采用沉淀系统处理后基本上能达到《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）中的钢筋混凝土用水标准，可用作混凝土及砂浆的用水要求。项目拟配置1套砂石分离系统，处理能力为30t/h，可满足设备冲洗废水和搅拌车清洗废水等（共约38.336m3/d，4.792m3/h）处理要求。三级沉淀池容积为150m3，可保证停留时间达12h以上，确保沉淀后效果。
厂区雨水、污水分开。初期冲刷雨水污染物含量较少，可以直接回用于混凝土搅拌生产。项目四周现有完善的雨水收集系统，其中搅拌楼及砂石堆场区域雨水总体流向为东至西、南至北，砂石堆场区域雨水总体流向为西至东、南至北。本项目区域内雨水经雨水沟收集后在本项目南侧汇集（具体见附图2），在本项目南侧汇集区域设置初期冲刷雨水沉淀池（300m3）。本项目新建初期冲刷雨水沉淀池容积可满足储存本项目一次初期冲刷雨水量的要求。
雨水沟应在汇集区域设置雨水控制阀，雨水控制阀平时需保持关闭状态，下雨15min后人工打开雨水控制阀，可确保初期冲刷雨水均能收集进入初期冲刷雨水沉淀池沉淀处理。
本项目废水产排情况如下表所示：
表4-8 项目废水产排情况一览表
	序号
	产生源
	产生量m3/a
	治理措施

	1
	设备清洗废水
	400
	砂石分离机+三级沉淀池处理后回用，不外排

	2
	地面及道路冲洗废水
	3584
	

	3
	车辆冲洗废水
	1600
	

	4
	搅拌车罐体清洗废水
	4000
	

	5
	生活污水
	672
	经隔油化粪池处理后回用于周边菜地施肥，不外排

	6
	初期冲刷雨水
	259.2m3/次
	经初期冲刷雨水池收集沉淀处理后用于厂区堆场及道路洒水降尘，不外排


噪声
本项目运营期间噪声设备主要有搅拌机、管道泵、清洗机、输送、空压机等设备运行过程中产生的机械噪声，噪声源强为75~90dB(A)。
噪声源强
表4-9 主要生产设施噪声产排情况一览表
	序号
	噪声源
	数量/台
	产生强度/dB(A)
	降噪措施
	排放强度/dB(A)
	持续时间

	1
	搅拌机
	2
	85
	基础减震
	80
	昼间

	2
	砂石分离机
	1
	80
	基础减震
	75
	昼间

	3
	管道泵
	4
	80
	基础减震
	75
	昼间

	4
	空压机
	1
	90
	基础减震
	85
	昼间

	5
	输送系统
	2
	85
	基础减震
	80
	昼间

	6
	清洗机
	2
	75
	基础减震
	70
	昼间

	7
	提升机
	2
	80
	基础减震
	75
	昼间

	8
	风机
	10
	85
	基础减震
	80
	昼间


噪声源分布
本项目各生产设施到各个方向厂界的距离如下表所示。
表4-10 噪声源分布情况一览表
	生产设施
	室内外情况
	厂界距离/m

	
	
	东
	南
	西
	北

	搅拌机
	室内
	43.6
	99.3
	43.6
	70.3

	砂石分离机
	室外
	60.2
	71.3
	27.0
	98.3

	管道泵
	室内
	43.6
	99.3
	43.6
	70.3

	空压机
	室内
	43.6
	99.3
	43.6
	70.3

	输送系统
	室内
	43.6
	74.8
	43.6
	94.8

	清洗机
	室外
	60.2
	55.3
	27.0
	114.3

	提升机
	室外
	43.6
	50.3
	43.6
	119.3

	风机
	室内
	43.6
	99.3
	43.6
	70.3


噪声预测
根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测计算模式对本项目噪声进行预测分析。
单个室外的点声源在预测点产生的声级计算公式
在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得A声功率级或某点的A声级时，可按下式作近似计算：


式中：LA(r)——距离声源r处的A声级，dB(A)；
LA(r0)——参考位置r0米的A声级，dB(A)；
r0——参考位置距离声源的距离，m；
r——预测点距离声源的距离，m；
A——倍频带衰减，dB；
Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，20lg(r/r0)，dB；
Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，，dB，本项目所处区域常年平均气温为16.9℃，常年平均相对湿度81%，A可选择对A声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为500Hz的倍频带作估算，则大气吸收衰减系数α=2.4dB/km；
Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB，不考虑地面效应衰减；
Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB，不考虑声屏障衰减；
Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB，不考虑其他多方面效应引起的倍频带衰减。
室内声源等效室外声源声功率级计算方法
如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

式中：TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB，根据《工业企业噪声控制设计规范》（GB 50087-2013），一般车间厂房隔声量为3~5dB(A)，本环评按TL=4dB计算。
	[image: ]

	图0-1 室内声源等效为室外声源图例


噪声贡献值计算
设第i个室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时间为ti；第j个等效室外声源在预测点产生的A声级为LAj，在T时间内该声源工作时间为tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：tj——在T时间内j声源工作时间，s；
ti——在T时间内i声源工作时间，s；
T——用于计算等效声级的时间，s；
N——室外声源个数；
M——等效室外声源个数。
预测值计算
预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；
Leqb——预测点的背景值，dB(A)。
达标排放情况分析
厂界噪声预测结果
表4-11 厂界噪声预测结果表
	厂界
	东
	南
	西
	北

	时段
	昼间
	昼间
	昼间
	昼间

	噪声贡献值/dB(A)
	51.5
	47.5
	52.9
	46.3

	评价标准/dB(A)
	60
	60
	60
	60


根据厂界噪声预测结果，在采取基础减震等降噪措施的情况下，厂界噪声昼间能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准要求。
环境保护目标噪声预测结果
根据厂界西侧噪声预测结果和西侧石板坡最近居民点与项目厂界的距离，从而得出项目对西侧敏感点目标的噪声贡献值根据距离衰减计算约为20.9dB(A)。
表4-12 声环境保护目标噪声预测结果表
	声环境保护目标
	石板坡

	时段
	昼间

	噪声贡献值/dB(A)
	20.9

	背景噪声值/dB(A)
	53.6

	噪声预测值/dB(A)
	53.6

	评价标准/dB(A)
	60


本项目夜间不进行生产，根据声环境保护目标噪声预测结果，在采取基础减震以及厂房隔声的情况下，声环境保护目标石板坡居民点昼间能满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）表1中2类标准要求。
噪声控制措施
为确保项目生产过程中厂界噪声达标排放，并进一步减轻噪声对周边环境的影响，建设单位应采取以下措施：
总平面布置
从总平面布置的角度出发，将生产区设置于厂界中心位置，另外在设计中考虑在绿化设计等方面采取有效措施，以阻隔噪声的传播和干扰。各产品生产区均采取封闭式结构，生产时尽量减少搅拌车间门窗的开启频次，利用墙壁的作用，使噪声受到不同程度的隔绝和吸收，做到尽可能屏蔽声源，减少对环境的影响。同时在工厂总体布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播。
设备选型
在满足功能要求的前提下，各种制备选用装配质量好、低噪音的设备，以此减少噪声影响。
加强治理
对高噪声设备设置减震基础，对于输送配套设施，如空压机等设置封闭机房，建议机房四周墙壁安装吸声材料；而对于空气动力性噪声的机械设备，如风机等进出风口加装消声器。 
具体到主要生产设施的防治措施具体如下：
搅拌机：搅拌机为搅拌站主要生产单元，该设备被安装在搅拌站内部，采用动力传控，在生产运转时必须定期对其进行检查，保证设备正常运转。同时搅拌站主楼全封闭，采用具有良好的隔声吸声效果的墙体，采光窗户采用双层隔声窗。
皮带输送机：皮带输送机为输送主要设备，该设备连接各个生产单元，采用动力传控，因此在生产时定期在滚轴处加润滑油，从而减少摩擦噪声产生。
风机：风机同样为输送设备的配套设施，其噪声值也较高，治理方法可采用空压机治理的同样方法。
破碎筛分：在密闭车间内进行并进行隔声，同时应进行基础减振，并采取敷设吸音棉等措施或加消声器进行吸声降噪。
运输车辆：根据调查，当车辆在平滑路面行驶时其噪声值较坑洼路面行驶时的噪声值要低15dB（A），因此要求在厂区修筑平滑路面，尽量减小路面坡度，这样可大大减轻车辆在启动及行驶过程发动机轰鸣噪声。
加强管理
建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，同时确保环保措施发挥最佳有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声；强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣号，进入厂区低速行驶，最大限度减少流动噪声源。
加强厂区绿化
在项目厂内各噪声源与厂界设置隔离带，在隔离带种植花草树木，进行厂区绿化，厂内各噪声源与厂界设置至少1m的隔离带，并建挡墙，以进一步减轻设备噪声对环境的影响。
生产时间安排
建议企业合理调配生产进度及方式，尽量将生产时间控制在昼间，夜间（晚10点至次日6点）和中午休息时间（中午12点至14点）不作业，确有需要夜间生产的，应加强与周边居民的沟通工作，取得居民的理解和支持后方可进行。
交通安排
企业运输车辆进出应禁止鸣笛，减少对居民点的噪声影响。
监测要求
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ 848-2017），噪声监测要求如下表所示。
表4-13 噪声监测要求一览表
	监测点位
	监测指标
	监测频次
	执行排放标准

	厂界
	等效连续A声级（Leq）
	1次/季度
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）


固体废物
本项目运营期固体废物主要有生活垃圾、工业粉尘、废砂石料、沉淀池淤泥、废矿物油及废矿物油桶、废弃的含油抹布、试验废渣及劳保用品。
固体废物污染源强核算
生活垃圾
生活垃圾按每人1.0kg/d计算，工作人员24人，年工作250天，则本项目运营期，生活垃圾产生量为6t/a，委托环卫部门进行收集处理。
工业粉尘
本项目工业粉尘主要是除尘器收集的粉尘，脉冲布袋除尘器收集的粉尘量为180.955t/a，全部回用于生产。
废砂石料
搅拌车清洗及剩余废弃混凝土需要用砂石分离机处理，会产生废砂石料，根据建设单位提供的资料及类比同类项目可知，产生量约为200t/a，全部外售作为道路填料用。
沉淀池淤泥
生产清洗废水进入沉淀池沉淀后，根据建设单位提供的资料及类比同类项目可知，沉淀池沉淀物年产生量约为50t/a，可定期进行清理后回用于生产。
废矿物油及废矿物油桶
废矿物油及废矿物油桶主要来自设备维修过程，产生量约为1t/a。该类废物属于危险废物，废物类别HW08，废物代码900-249-08，集中收集，暂存于危险废物暂存间内，交由有相关资质的单位处理。
废弃的含油抹布及劳保用品
本项目项目设备维护过程会产生少量废弃的含油抹布及劳保用品，工作人员生产过程将产生含油劳保用品（包括手套、工作服、口罩等），产生量为0.05t/a。该类废物属于危险废物，废物类别为HW49，废物代码为900-041-49。集中收集，暂存于危险废物暂存间内，交由有相关资质的单位处理。
（7）试验废渣
项目试验室仅对混凝土强度进行检测，均为物理试验，只产生试验后的混凝土废料。依据建设单位提供的资料，项目每年原料和混凝土试验量为150t，试验完成后试验废料送至砂石分离机处理，其中的砂石回收利用，浆液入三级沉淀池沉淀处理后回用。
表4-14 固体废物汇总一览表
	名称
	属性
	产生量
	代码
	产生环节
	形态
	有害成分
	危险特性
	污染防治措施

	生活垃圾
	生活垃圾
	6t/a
	/
	办公、生活
	固态
	/
	/
	环卫清运

	工业粉尘
	一般工业固体废物
	180.955t/a
	900-999-66
	除尘器
	固态
	/
	/
	回用生产

	废砂石料
	
	200t/a
	900-999-99
	砂石分离机
	固态
	/
	/
	用于道路填料使用

	沉淀池淤泥
	
	50t/a
	900-999-61
	沉淀池
	固态
	/
	/
	回用生产

	试验废渣
	
	150t/a
	300-001-46
	物理试验
	固态
	/
	/
	

	废矿物油及废矿物油桶
	危险废物
	1t/a
	HW08
900-249-08
	设备维修
	固态
	废矿物油
	T/I
	设置危废间、委托有资质单位处理

	废弃的含油抹布及劳保用品
	危险废物
	0.05t/a
	HW49
900-041-49
	设备维护
	固态
	废矿物油
	T/In
	


环境管理要求
根据固体废物性质及成份的不同，采取相应的处理及处置措施，尽量实现固体废物的资源化、减量化和无害化。
生活垃圾
本项目在综合楼设置垃圾桶，收集生活垃圾，由环卫部门清运。
一般工业固废
本项目设置一般工业固废暂存间位于库房内，用于临时存放一般固体废物，产生的一般固废必须及时清理，不在厂内长时间堆放。一般工业固体废物贮存严格执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。
危险废物
①建设要求
厂内危险废物暂存区防渗的建设须请有资质单位进行设计和施工，必须满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）中的规定，即应采取以下措施：
a.危险废物暂存区周边应设计围堰，防止污染物外泄；
b.有安全照明设施和消防措施；
c.存放区必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙；
d 根据《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）设置标识标牌。
②日常管理要求
a.须做好危险废物情况的纪录，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、堆放区域、废物出库日期及接收单位名称；
b.加强固废在厂内和厂外的转运管理；
c.定期对地面进行检查，发现破损，应及时进行修理；
d.危险废物暂存间必须按《环境保护图形标志-固体废物贮存（处置）场》（GB 15562.2-1995）的规定设置警示标志；
e.贮存容器应有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的废物发生反应等特性。
地下水、土壤
项目厂区应全部进行地面硬化，危废间防渗应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）中基础防渗，等效黏土防渗层Mb≥1.0m，K≤1×10-7cm/s，或2mm厚高密度聚乙烯，或其他人工材料≥2mm，K≤1×10-10cm/s等要求进行。
生态
建设工程应充分利用以生产线为中心，直至厂区围墙各方向种植绿化树种。绿化树种选择原则为：①以本地树种、草皮、蔷薇科植物为主；②抗尘、滞尘能力强，隔噪效果好的树种；③速生树与慢长树种结合，慢长树种宜整株带土球种植；④种植高大的树种，落叶与常绿结合，以常绿为主。
环境风险
风险源调查
本项目涉及有毒有害和易燃易爆等危险物质和风险源分布情况详见下表。
表4-15 危险物质和风险源分布情况表
	序号
	危险物质
	分布情况
	最大存在量
	临界量
	Q值

	1
	废矿物油
	危废暂存间
	1t
	2500t
	0.0004

	项目Q值Σ
	0.0004


由上表可知，Q值为0.0004，属于Q<1，因此可判定本项目环境风险潜势为Ⅰ。
环境影响途径
①除尘器失效或粉状原料输送管道破裂引起的粉尘污染。当除尘器或管道出现事故停机时，粉尘便直接向空气中排放，其粉尘浓度超过正常排放浓度许多倍。实际上，当除尘器失效或管道破裂时，其排放的粉尘浓度相当高，肉眼均可看见，既可知道除尘器失效或管道破裂，应立即采取处理措施，如没有备用除尘器，则应立即停产检修，不可能也不允许在除尘器除尘失效或管道破裂时的情况下继续生产。
②水泥粉尘爆炸，粉尘在除尘系统中会沉积，当受到某种冲击时，粉尘再次飞扬，在瞬间形成高浓度粉尘云，若泄露，遇上火源会导致爆炸，粉尘爆炸具有较强的破坏性。
③机油泄漏，污染地面。机油存在油桶内，其发生泄漏的可能性较小。
环境风险防范措施
风险防范措施主要为降低事故发生的现场管理及应对事故的工程措施，包括有：
①除尘系统配套双电源保护系统，确保其处理效率和稳定运行。
②注重除尘设施的维护，使其长期保持最佳工作状况。在定期检修工程主体设备时，同时检查和维护除尘系统，以确保其正常运行。
③一旦发现除尘系统设施运行不正常应立即进行检修，如发生布袋穿孔、破损或脱落，及时处理或更换，除尘系统发生故障，应立即维修；若该设施一时难以修复，应立即采取紧急措施使主体设备停止生产，待净化设施检修完毕能够正常投入使用时，再共同投入使用。
④对除尘系统的易损易耗件应注重备用品的储存，确保设备发生故障时能得到及时的更换。
⑤设立厂内事故应急指挥小组，并和当地事故应急救援部门建立正常联系，一旦出现事故能立即得到有效救援。 
⑥加强对搅拌站的安全管理，确保安全生产。
⑦加强对职工的教育培训，增强职工风险意识，制定和强化各种安全管理。安全生产的规程，减少人为风险事故的发生。
⑧机油油桶存放区域设置托盘防渗。
风险评价结论
项目风险主要是泄漏风险、燃爆风险、火灾风险。从环境保护角度来说，本项目不构成重大危险源，在建设单位按照评价的建议落实本报告及安全预评价要求提出的各项风险措施，加强对员工的安全操作培训，工人做到按要求和规范操作，杜绝人为操作失误而引起的泄漏、火灾、爆炸事故发生；同时制定完善、有效的环境应急预案，保证在发生事故时能采取有效的措施及时控制事故，防止事故蔓延，做好事后环境污染治理工作的前提下，项目的环境风险是可以接受的。
表4-16 建设项目环境风险简单分析内容一览表
	建设项目名称
	临湘市鸿元建材有限责任公司年产60万立方商品混凝土搅拌站项目

	建设地点
	湖南省临湘市坦渡镇晓阳村宋湾组

	地理坐标
	E：113°42′6.32947′′
	N：29°34′40.23385′′

	主要危险物质及分布
	废矿物油

	环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）
	（1）脉冲除尘器发生故障，造成大量粉尘未经处理排放；
（2）粉尘爆炸会产生的冲击波并造成厂房破坏及人员伤亡，爆发扩散的粉尘也会造成大气环境污染、大气环境质量下降等。

	风险防范措施要求
	（1）加强对设备的维护及管理，减少设备故障率；当设备发生故障时，应关闭设备，尽快派人维修。
（2）建设单位应定期检查除尘系统的运行状态、清运除尘系统内沉积的粉尘等。
（3）建设单位应常备灭火器、灭火沙等灭火器材，发生火灾时能第一时间扑灭。
（4）加强职工的安全教育，提高安全防范意识，并尽快编制突发环境风险应急预案。

	填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：
①风险物质识别：依据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B.1中表1“物质危险性标准”；②Q值：项目Q=0.0004＜1。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）附录C.1.1中规定，当Q＜1时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。


运输路线管理要求
原辅材料运输路线：项目原辅材料由运输车辆由南侧道路运输至本项目的生产地点。环保措施：①运输车辆不得超载，防止物料泼洒；②运输物料的车辆应当密闭或者加盖篷布，并保证物料不遗撒外漏；③厂区需设置车辆自动化冲洗设备即洗车平台，车辆驶出装、卸场地前用水将车厢和轮胎冲洗干净；运输车辆驶出施厂区前要将车轮和槽帮冲洗干净，确保车辆不带泥土驶离工地；场地内运输通道及时清扫冲洗，以减少汽车行驶扬尘；运输车辆行使路线应避尽量避开居民点和环境敏感点。④合理安排作业时间，尽量减少夜间运输频次，并进行线路优化。
成品运输路线：项目产品经村道和X018运至周边城区。环保措施：项目产品运至工地时尽可能选择最短路线，避开居民区运输，运输车辆均应密闭，避免物料的散落。
环保投资
本期项目总投资为2000万元，其中环保设施投资为82.5万人民币，占总投资的4.13%，主要环保投资概算如下：
表4-17 环保投资一览表
	序号
	类别
	治理措施
	投资（万元）

	1
	施工期环境保护
	简易沉淀池、设围挡、防尘布、洒水降尘、低噪声设备、场地平整绿化、临时排洪沟等
	18

	2
	废气
	食堂油烟
	油烟净化器
	0.5

	
	
	有组织粉尘
	搅拌楼全封闭，设置11套脉冲布袋除尘器
	18

	
	
	无组织粉尘
	采用封闭搅拌楼、全封闭钢架棚、洒水喷淋设施、全封闭皮带；地面硬化、洗车平台，道路定期洒水；绿化削减，实体围墙等
	20

	3
	废水
	生活污水
	隔油化粪池
	3

	
	
	生产清洗废水
	砂石分离器+三级沉淀池
	6

	
	
	初期冲刷雨水
	初期冲刷雨水池
	5

	4
	噪声
	基础减震、厂房隔声、绿化带等降噪措施
	5

	5
	固废
	生活垃圾
	由垃圾桶收集后，当地环卫部门处理
	0.5

	
	
	工业粉尘
	全部回用于生产
	1.5

	
	
	试验废渣
	
	

	
	
	沉淀池淤泥
	
	

	
	
	废砂石料
	外售用于道路填料
	

	
	
	废矿物油及废矿物油桶
	暂存于危险废物暂存间内，交由有危险废物处置资质的单位处理
	3

	
	
	废弃的含油抹布及劳保用品
	
	2

	合计
	82.5


[bookmark: _Hlk101887608]排污口规范化管理
一切新建、改建的排污单位以及限期治理的排污单位，必须在建设污染治理设施的同时，建设规范化排污口。因此，建设单位在投产时，各类排污口必须规范化建设和管理，而且规范化工作应于污染治理同步实施，即治理设施完工时，规范化工作必须同时完成，并列入污染物治理设施的验收内容。同时要求一切排污单位的污染物排放口（源）和固体废物贮存、处置场，必须按照相关规定，设置与排污口相应的图形标志牌。
固定噪声排放源
在固定噪声源厂界噪声敏感、且对外界影响最大处设置该噪声源的监测点。
固体废物贮存、堆放场
一般固体废物应设置专用贮存、堆放场地，并必须有防渗漏、防雨淋、防扬尘等防治措施。危险废物应设置专用堆放场地，并必须有防扬散，防流失，防漏等防治措施。
环境保护图形标志
环境保护图形标志牌设置位置应距污染物排放口（源）及固体废物贮存（处置）场或采样点较近且醒目处，并能长久保留，其中：噪声排放源标志牌应设置在距选定监测点较近且醒目处。设置高度一般为：环境保护图形标志牌上缘距离地面2米。一般性污染物排放口（源）或固体废物贮存、处置场，设置提示性环境保护图形标志牌。排放剧毒、致癌物及对人体有严重危害物质的排放口（源）或危险废物贮存、处排放口标志牌技术规格置场，设置警告性环境保护图形标志牌。环境保护图形标志的图形颜色及装置颜色、辅助标志内容、辅助标志字型、标志牌尺寸、标志牌材料、标志牌的表面处理的标志牌的外观质量按照相关要求设置。
排污许可管理
根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目属于C3021 水泥制品制造，为登记管理，排污单位应当在启动生产设施或者发生实际排污之前填报排污登记表。
建设项目竣工环境保护验收
根据《建设项目环境保护管理条例》（2017年7月16日修订），建设项目竣工后应当按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕44号）规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，其配套建设的环境保护设施经验收合格，方可投入生产或者使用；未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用，并根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告 2018年 第9号）和《建设项目竣工环境保护设施验收技术规范 水泥工业》（HJ 256-2021）的要求编制验收监测报告表。


[bookmark: _Hlk54167917][bookmark: _Toc80005323][bookmark: _Toc80023867]环境保护措施监督检查清单
	内容
要素
	排放口（编号、名称）/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	施工期粉尘
	颗粒物
	设围挡、防尘布、洒水降尘等
	《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值中的无组织排放监控浓度限值

	
	筒仓粉尘
	颗粒物
	脉冲布袋除尘器
	《水泥工业大气污染物排放标准》（GB 4915-2013）表3大气污染物无组织排放限值中规定的大气污染物排放标准限值（0.5mg/m3）

	
	搅拌粉尘
	颗粒物
	脉冲布袋除尘器+封闭搅拌楼
	

	
	料场粉尘
	颗粒物
	全封闭钢架棚、水雾除尘
	

	
	骨仓粉尘
	颗粒物
	全封闭钢架棚、全封闭皮带、水雾除尘
	

	
	运输扬尘
	颗粒物
	洒水降尘，安装道路喷淋降尘设施和洗车平台
	

	
	食堂油烟
	油烟
	油烟净化器高空排放
	《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

	地表水环境
	施工期废水
	COD、BOD5、SS、NH3-N
	临时简易沉淀池
	施工废水经沉淀后回用作施工用水，不外排。生活污水依托附近本地居民房的化粪池处理后用于菜地施肥

	
	生活污水
	COD、BOD5、SS、NH3-N和动植物油
	隔油化粪池
	用于周边菜地施肥

	
	生产清洗废水
	SS
	砂石分离器+三级沉淀池
	回用

	
	初期冲刷雨水
	SS
	初期冲刷雨水池
	回用于厂区堆场及道路洒水降尘

	声环境
	厂界
	等效连续A声级
	合理安排施工时间，基础减震、厂房隔声
	施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）；营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准

	固体废物
	生活垃圾分类收集后由环卫部门清运；一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）的相关要求。

	土壤及地下水
污染防治措施
	危险废物暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）要求进行防渗，厂区其它区域一般地面硬化。

	生态保护措施
	施工期建设单位应加强管理，进行护坡。施工中采取临时防护措施，如在场地周围设临时排洪沟，并用草席、沙袋等对坡面进行护理，确保下雨时不出现大量水土流失，必须对临时土方堆置区采取适当的临时性防护措施，在施工过程中，合理安排施工顺序，雨季中尽量减少土地开挖面，并争取土料的随挖、随运、随铺、随压，必须加强施工队伍组织和管理，避免发生施工区外围植被破坏，以缩小植被生态损害程度；营运期建设单位应做好厂区、厂界的绿化工作。厂界营造绿篱，绿化应选择速生、吸收污染物性能好、抗污能力强、降噪效果较好的植物。同时对车间周围可视情况不同，种植草皮或灌木等，美化厂区环境。

	环境风险
防范措施
	加强对设备的维护及管理，减少设备故障率；当设备发生故障时，应关闭设备，尽快派人维修。建设单位应定期检查除尘系统的运行状态、清运除尘系统内沉积的粉尘等。

	其他环境
管理要求
	1、必须严格执行建设项目竣工环保验收制度，对项目废气、废水、噪声、固废采取相应的治理措施，并将环保治理措施上报环保管理部门备案。项目建成后根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》经自主验收后方可投入运营。
2、运营期切实执行各种防治措施，加强环保设施维护管理，以确保处理设施正常运行，污染物稳定达标排放。
3、加强对废气收集处置措施的管理，保证废气处理设施正常运行，当废气处理设施出现故障不能正常运行时，应尽快停产进行维修。定期进行维护保养，并做好记录，保证废气处理措施的处理效率。
4、为了能使各项污染防治措施达到较好的实际使用效果，企业应建立健全的环境保护制度，经常性的监督管理工作。加强各种处理设施的维修、保养及管理，确保污染治理设施的正常运转。


[bookmark: _Toc80005324][bookmark: _Toc80023868]结论
	
临湘市鸿元建材有限责任公司年产60万立方商品混凝土搅拌站项目对大气环境、水环境、声环境及生态环境影响较小。经采取相应的污染防治措施后，各污染物排放能得到控制，不会对项目所在地周围环境造成明显污染。在全面落实本环境影响报告表提出的各项环保措施的基础上，切实做到“三同时”，并在运营期内持之以恒加强管理，从环境保护角度，建设项目环境影响可以接受，建设可行。
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附表1
[bookmark: _Toc80005326]建设项目污染物排放量汇总表
	项目
分类
	污染物名称
	现有工程排放量（固体废物产生量）①
	现有工程许可排放量②
	在建工程排放量（固体废物产生量）③
	本项目排放量（固体废物产生量）④
	以新带老削减量（新建项目不填）⑤
	本项目建成后全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量
⑦

	废气
	颗粒物
	/
	/
	/
	6.6253t/a
	/
	6.6253t/a
	+6.6253t/a

	废水
	COD
	/
	/
	/
	0.168t/a
	/
	0.168t/a
	+0.168t/a

	
	NH3-N
	/
	/
	/
	0.0168t/a
	
	0.0168t/a
	+0.0168t/a

	一般工业
固体废物
	工业粉尘
	/
	/
	/
	180.955t/a
	/
	180.955t/a
	+180.955t/a

	
	废砂石料
	/
	/
	/
	200t/a
	/
	200t/a
	+200t/a

	
	沉淀池淤泥
	/
	/
	/
	50t/a
	/
	50t/a
	+50t/a

	
	试验废渣
	/
	/
	/
	150t/a
	/
	150t/a
	+150t/a

	危险废物
	废矿物油及废矿物油桶
	/
	/
	/
	1t/a
	/
	1t/a
	+1t/a

	
	废弃的含油抹布及劳保用品
	/
	/
	/
	0.05t/a
	/
	0.05t/a
	+0.05t/a


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①


image3.jpeg
g % AL AR W T

x e O - IRE T 2E] (- e AR
710y IV MAPRFGAROM ) i &ig: A B4 (EIRTE
FEFHRLES () BHEFECBIE) FALE—HAK,
FRABZRFIEN, Lot (BF/FRT) w48 %
BB %A, RKEFEHHINERAT RN T E_[ T
EHEREERRER. TEAK.

L ERBRXREAKERLER

2. BN AR, ERHEERRTABRTEA)XEW

3.HAEA, FAREM, VHETERABREEEENFEEN
L RKEEITHIER. 5 (ERREAEZHREF (X)
REANEEEDRE) BFAFARNEEHRLTEN

5. REI AR M AR S #H CRE N RALE

RAIANRARRES 5 THHEN, 2BREARE. THETA
BMABRARY
7. A EE XTI B





image4.jpeg
g o N R OK T

s B it 3 o OB M EYOT) ) 4o R
£ A v dp L A MG B (G- 4 B AR
3 PlodorromhbREBAROM) ATRT f, Aok AT Y M5 A
FHRERMTAE D THANRG ARZRA, TEAH.

L EREREAFRSER

2. Wk B A7 A By

3. R Mk AL Ey

4. RS A R B BUR IR R W 4 A2 T AR Ak AR AL Y

5. %l AL Ak Y

6. HIEH/E ML BAL T F Y
7. B 5 R B R Nk AL i
8. A EEARENfE R

A A (ﬁ:g))%é




image5.jpeg
(AR IR
RS R AN
00 20 % M "
(2T
L S (T
LK

F-—#H2EFERKD
91430100M A4RFGAQOM

2 R W IR AT R A 2 IO
£ Bl AWIEAT (FERAESIRIE A YE) 9&)5/()\\) 20204065128 1
ﬁ-

25 6 B rmvpsen, %ﬁ&*@ﬁmggﬁﬁa&ﬂﬁmﬁﬂ%w i RURHI K R ARV R 24505 501 )

20204£06 128 H 4% 2070406 )] 27 [

R LR URE S FRRAT AL {5 B M 55 BB 4 7 A A2HE3095 2
FALS RS WRHME GHHTR, FRIBRI,
AR F SR HARG MRS TREMES, QL AT &R
PR WAL s RO BRI RS PR AT &
M. WO NS . FALMS . MEBRRA . BRE . £
HATFNIE . Wl KRS . LIRS, BEMRARARNT R, &
. 8L, RS WIREATT RS . . AR . FILRE,
BEURATTIRS  BEVRIPRIRS , BB RS WIS REA RS,
TEGQTERAEHRS FREREN, FREW. (REASHE
BT, G XA TS AT IF R EE S, o S H M  A 2P
B, RAUKE. THMEE, FERBRATER, B LN, B
%5, 1CO. dikIME % LB &ML %)

A LAY T4 17 1 H %6 H 30 H st ] % T 370 M A T e M
FAALAE A B2 TR R 2 TR AR B IR

TEH

X M ERER AR RS

L “http://www.gsxt.gov.cn





image6.jpeg
Environmental Impact Assessment Engineer

AEH G FEAREAEHAN TR
Feit 2RISR FRILRAP SPAIL A A o

v
KOUHEAL L B RS — R GO : e

A IR % wﬁaiﬁﬁffflﬁ%{%@ﬁ%ﬁ*% WFE20:  431122198609163477
HAEEH 1986 4094

FLUE H 39 2017 4 05 A 21 H
& P S 2017035430352016430006000036





image7.jpeg
L ivatatial 2

ISR TIRRE

o FIERINITRER e

BEGTR

o E
BERER
HIRSHREIMEIRSSERAR, 1 | "—7 S ——_‘ [
2020-97-20  |EHG ‘ 0
4209729 DlEd: | | 2023-08-11~2024-08-10 \@%
f = |

,,g@@

EER o \%
2
o 8
B BB TR ARG /?))\j, B SRR 91430100MAREGAQIM
i AT = «Q RERBA GEBA) ;B
IEEREA (REA) EEHE: BT r ( EERBA (RBA) HEHESH: 430922198802144410
s - K - EER gy mﬁxmzaso—;&mmmmmu
X
GR "é&
ﬁx:mamqmwn'g@&&) Rt Hi—HAEBEBR SIS

%E?ﬁ—'ﬁ%" & E:10]

ZRETIRTT g}%\\/&

d

Mﬂ;\ﬂ et

AR IRAVINBORA (RN) pdf
=E 1 7! 4 —, M

Sl

914301003206013314

A wwa

BIARES (W) W (A 29

ESERWTIRERIRSS (8 Bt 85X
BB 13

98B 72

3o, RIBETARKAIREYS (8 Bit 25 &

BEH 2
BER 2
LA IR (B 8 (
EMAR it 5 5

ANIRETRMEANE 2




image8.jpeg
‘@ FERNTREETR P o St e

_ i A [ EBIER - '

| 0 =S 3P i
‘ 2023-11-14-2024 %?Q@) W } \

A AREREE ARGRES = - B
jxmgalmm s MBS ABREEDS o CX

BAMER 3 aapmew
EXER
£E: AR R ,S WRVBRED (F) ¥R @o X
¥ —
fnats=i BHIE //\\’«/
RUEEREES: zwoasaa(sszomaooosooooss E=ESHFRREIREY (@ Bit 61X {
& ' ) |
Emas: @5%1}3615 STERAS:  SEHdoo #ES s ‘
1
@ BRER 55
FEAER — R, SHbeIRnEmREs (&) Bit 19%
FENSE: 12054182567 HpfE: 369416261@qg.com R !
RER 18

RBNTHRREIRET (R) i - =

IESEEHNTNREIMIRET ()





image9.jpeg
AN B8 5 2 Sk (BARAER)

o ELMIET  16980300689545169
A AR o rems
0099;93362922‘ P

‘%ogé% 11:01[ EHBE ‘

|\ NN )
o | AR B BRI A AR TR GRS,
(1) BlEKPH123330 £ 5 F Shttp: //www. cs12333. com, MAIEHA AR “ELBIE
Y TR, (2) THEHE “RP AR App, #EASRIEHARIE M HAERAN —EHD
REMAL LA “HELERERL” HATRIE.
: 2. AL B MY 1E & I AE A A 34N A .
3 ‘ i i S.AEHSRERAZARBEREE, HFERE, REEA.
Vs B4 Y/ R s
| S\M vl ,ﬁﬁ ’ \‘ 4 4 ; /”“’3 A‘;,/ s
o Befbkm kK wEks | AKEM | K ﬁl&%ﬁﬁ
) \,Vjuﬁﬂz% v 2 lﬁu o
T epms 43110000000011131720 Mfﬁﬁﬁﬁéﬁ%mﬁ%\?ﬂm\ﬁl J

202309 | RIEAFKEMR 3945 315.6 | 315.6 B4 202309 AN A B E¥ %
202309 |V EAKER 394?;—} 631.2 0 B4 % | 202309 BN | EWAH

202309 IR 3945 0 0 &€ 202309 /Mﬁii&L % R4
202309@fy,  KLRE 3945 11.83 0 & €4 202309 MARS | EXmSK
— - ——
02309 0) TR 3945 Ez&m 202309 LACavE QP %

09" | 5@31;4%}‘& 3945 B 202309 B4 7 4
r Av:“ ra
Al X

we  ER FIAFEIR MA%E 43120000000




image10.png
B,

54

FFRFREN

SRR Smi R

SH—B SRR, BRRRERRE, FTiRlE]

RET “ZH—8” AR, BAR T IREAMIER, P2P3; ST TARL

v |G, BiTEEEERAT- SR AN s BITELE R P2
SR IR E . SRR, RAWEE, U [T AR E . SRR, AN P12, B
20 BRI, BUSERRIE ik, BRE AR (ERIOERIT, EISEmANs A% 5710, FEonm A FLL, B
BB T, RIS - EITIERIS P1s, BIUAE I AT 21051
AL A, 2000 ENE, RE AU RRE T AR, 202 FHE, R BREI 715,
so |1, SRS R OSSR, BB R T B E ST S AVAE, JEU I RRPE . . A
i, BEE. Hige [P20¢
io | EATE, BIGETASEE. SRR BT THLLE T, BTG, SR 222250
o (B EEERArTR . MR, BN R TE |E SEERL R, JE, WDNGE, MBI P26,
BATiECHE, BLERE THRREEER. BATIEEHE, BLERE IR ERER 5.
S, GARARL e " . -
‘ 2 lmiiag . SRR, AR, VTR, B
o EETIMETERIL, B8 [ o T A T 231,953, PESOACHE P15, S5 < REDRSTS
ST > (GB18597-2023) Bk, MMLBREETFEIFREIATER P30-
SEERATIRR, BIFERRAELAT, TEL 5 BIFEOREEAY, N 715,
7 1, GEAREA, ZETRRALEE ki paLpn, RETRRFRAG LIRS

=

8

=




image11.png
1201291(1+038191g P)

1 @73




image12.emf
新鲜水

840 生活用水 672 化粪池 672 周边菜地施肥

101900

4480 地面及道路清洗用水

2000 车辆清洗用水

500 设备清洗用水

89080 生产用水 98664 进入产品

损耗 168

损耗 896

400

1600

3584

损耗 400

损耗 100

9584

砂石分离 +三级沉

淀池

回

用

9

5

8

4

5000 搅拌车罐体清洗用水 4000

损耗 1000


oleObject1.bin
�

新鲜水


101900


840


生活用水


672


化粪池


672


周边菜地施肥


4480


地面及道路清洗用水


2000


车辆清洗用水


500


设备清洗用水


89080


生产用水


98664


进入产品


损耗168


损耗896


400


1600


3584


损耗400


损耗100


9584


砂石分离+三级沉淀池


回用9584


5000


搅拌车罐体清洗用水


4000


损耗1000



image13.emf
初期冲刷雨水 初期冲刷雨水沉淀池 18393.9

全部回用于厂区堆场及道

路洒水降尘

18393.9


oleObject2.bin
�

初期冲刷雨水


18393.9


初期冲刷雨水沉淀池


18393.9


全部回用于厂区堆场及道路洒水降尘



image14.png
Qo-ox-.-u-u--o-wo.-wouowo-o-u{ ------------------------ A o e
i i i
ARTIE |—» 4TI EETR [ BIB





image15.png
T

>HERE

HRETE i i
! i
i B [ee] [he] [xm] [erme] [oome] |
wLEn : H #
e B =
A [ . H
LA . . . . i
s i itk itk i |
B H
f AL H
oy =
il

ki B ¥

!

Lt




image16.png




image1.jpeg
ITEERE: 1700534517000

bl YNGR

{
(

RIE &R S T 08 ST KA 47 PR PR 2 B 4E 26075 3L 77 7 M iR R L #3501 B

21—055RH « KU 5 B Aukih) &b i

ZERRA (BFE)

EERTAN (EF)

EEATMEEAR (B9

= GRRLHR

2 ERBHAR





image2.jpeg
B EHAFEMREH (R
Y 1) 15 DL AR T 1

(—#2
£ AR A___91430100MA4RFGAQOM ) MEAE: RNEM
e (RRTEARPARES () RAEEEEL X)) F
NWNEFE—FAR, TRFEZHRFER, TETEFE K
Fro| L; RREFRFEZ N ERAFERXNEREML EFH
Y 1 Bl o T T FAEN & 607 3T 77 B &b 3.

+ 31 3 35 B REFEFEREH R EXARAEL
EXEH. TEAR, TYREXBE; RREARDHRE
H R WRFIZRAN__EXE  CGRERPRITH TR TR
J FAAL S E E S 2017035430352016430006000036

ER%S ___BHO16515 ) , *ERHAREHE___ER
(E A% %_BHO16515 ) (KRKRAL#FIWH) F_1 A,

LRARK AR 2MAR; A B R GRHFHARKKS
AERTEAREARES R RAREEESZE) AR
WIRRED S 2. ARPHITNKRE “Fa%





